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PASALINTI SESI ANGLIJOS MEISTERIAIŽINIOS K OKUPUOTOS LIETUVOS
VEĮ.IA'JSE' jmros _

Žemes ūkio akademijoje i 

dėstoma ir rusų kalba 
Laidoje abiturientams per 

Vilniaus radiją kalbėdami žemės 
ūkio akademijos įvairūs parei
gūnai nurodė, kad komjauni
mas jungiąs 96% visų studentų. 
Esąs sukurtas ir internacionali
nis klubas — jo tikslas palaiky
ti ryšius su “broliškų respubli
kų” jaunimu. Neseniai į Lenin
gradą buvo nuvykusi 25 akade
mijos komjaunuolių grupė. Aka
demijos mokomajame ūkyje ati
darytas kaupiamųjų kultūrų au
ginimo universitetas — čia stu
dentai susipažįsta su kukurūzų, 
cukrinių runkelių agrotechnika, 
šiuo metu iš viso akademijoje 
mokosi arti 3,500 studentų — 
jų esama ir iš Gruzijos ar Kali
ningrado srities. Veikia 5 fakul
tetai. Būdinga, kad agronomi
jos ir žemės ūkio mechanizavi- 
mo fakultetuose yra grupės, kur 
visi dalykai dėstomi tik rusų kal
ba — ir stojant naujiems stu
dentams, vietoje lietuvių k. ir li
teratūros, laikomi raštu rusų 
kalbos ir lleratūros egzaminai.

Kubos jūrininkai Klaipėdoj
(E) Pusantro mėnesio viešė

ję Klaipėdos uoste 35 Kubos 
jūrininkai svečiavosi pas Klai
pėdos moksleivius, susipaži
no su kai kurių Klaipėdos fab
rikų jaunimu. Birželio 26 d. 
išplaukę atgal, kubiečiai gyrė
si, kad, girdi, Kubos ir Sovietų 
draugystė esanti neišardoma.

Žurnalistai Ukrainoje
(E) Nuo birželio 26 d. Ukrai

noje — Kijeve viešėjo Lietu
vos žurnalistų delegacija. Jai 
vadovavo žurnalistų s-gos val
dybos pirm. J. Karosas. Šalia 
“Tiesos”, dar atstovauti laik
raščiai: “Sovietskaja Litva”, 
“Komjaunimo Tiesa”, “Vaka
rinės Naujienos” ir “Leninie
čių balsas” (Tauragės teritori
nės gamybinės valdybos orga
nas).

PionieriŲ sąskrydis
(E) Į Vilnių atgabenus tūks

tančius vad. lenininio jauni
mo — pionierių organizacijos 
narių, jie buvo vedžiojami po 
įmones, suorganizuoti paradai, 
jie turėjo išklausyti partijos 
atstovų kalbas. Anot LKP ck 
sekr. Barkausko, pionieriai 
turį”... dirbti taip, kaip nuro
dė Leninas... turį karštai my
lėti mūsų tarybinę Tėvynę”. 
Buvo atvykę delegatų ir iš So
vietų Sąjungos, kai kurių res
publikų.

Prožektoriai ir į kolchozus
(E) Kai Leningrado ir Kije

vo komjaunimas paragino, 
komjalinimui atlikti sekimo 
darbą pramonės įmonėse — 
panaudoti vad. “prožektorius”, 
tai dabar ir Lietuvoje kom
jaunuoliai skatinami prožek
toriais nušviesti ne tik pramo
nės įmones, bet ir kolchozus. 
Kai pagal Maskvos įsakymą 
turi būti didinama kukurūzų 
sėja, pasirodo, atsiranda įvai
rių negerovių, klaidų. O dabar, 
kai komjaunuoliai paleisią į 
darbą savo prožektorius, tiki
masi padėties pagerėjimo. To
kie komjaunimo “prožekto
riai” pvz., Žemaitijos kai ku
riuose kolchozuose jau esą su
daryti visose brigadose.

♦ Prezidentas Kennedy pas
kyrė sveikatos, švietimo ir ge
rovės sekretorium Anthony J. 
Celebrezze, Clevelando merą, į 
vietą atsistatydinusio Abraham 
A. Ribicoff.

♦ Vatikano Mieste, Šv. Petro 
katedroje, sprogo bomba. Nie
kas nenukentėjo.

♦ Prancūzijos ambasadorius 
Rusijai, Maurice Dejean, grįžta 
Į Maskvą, kur jis vėl eis savo 
pareigas. Dėl nesusipratimų 
ryšium su Alžiru Dejean iš 
Maskvos buvo atšauktas.

♦ Japonijos premjeras Haya- 
to Ikeda didele balsų dauguma 
vėl išrinktas Liberalų partijos 
vadu.

♦ Brazilijos parlamentas pa
tvirtino prezidento Joao Gou- 
lart pasiūlytą premjero postui 
Francisco da Rocha. Tuo būdu 
17 dienų valdžios krizė baigėsi.

♦ Argentinos darbininkų uni
jos paskelbė, jog rugpiūčio 1 
ir 2 d. įvyks generalinis strei
kas.

— Tokio. — Japonijos valdžia 
apkaltino 12 žmonių sąmokslu 
nužudyti min. pirmininką Ha- 
yato Ikeda ir kitus valdžios vir
šininkus ir įvesti karinę dikta
tūrą. Jų teismas numatytas 
rugs. 6 d.

♦ Penktadienį, liepos 13 d. 
prezidentas Kennedy pasirašė 
proklamaciją, skelbdamas “Pa
vergtų Tautų Savaitę”, kuri 
prasidėjo sekmadienį, liepos 
15 d.

Atmetė ir trečią planą
WASHINGTONAS, D. C. — 

Dar vieną respublikonų “pla
ną”, tikslu pakeisti King-Ander- 
sono sveikatos draudimo bilių, 
JAV senatas atmetė 75 balsais 
prieš 5, kurių trys buvo pačių 
respublikonų, o du demokratų. 
Tai trečias kartas, kai respubli
konai bando sutrukdyti prezi
dento Kennedy rekomenduoja
mą seno amžiaus žmonėms svei
katos globą per socialinį drau
dimą.

— Roma. — Italijos laikraš
čių streikas po 3 dienų baigėsi, 
bet po to prasidėjo tolimos dis
tancijos telefono tarnautojų 
streikas.BRĘSTA NAUJA KRIZĖ DĖL BERLYNO

WASHINGTONAS. — Berlyno padėtis Amerikos valdžiai 
kelia nemažai susirūpinimo. Aukšti valdžios pareigūnai visai 
prileidžia galimybę, kad netrukus ir vėl gali išsivystyti rimta 
Berlyno krizė.

Valstybės sekretorius Dean 
Rusk po kelių dienų susitiks 
Ženevoje, Šveicarijoje, su So
vietų užsienio reikalų ministe- 
riu Andrei A. Gromyko, su ku
riuo ir vėl aptars Berlyno klau
simą.

Washingtone vis labiau ir la
biau kalbama, o ypač paskuti
nėmis dienomis, kad dar šiais 
metais Maskva gali pasirašyti 
atskirą sutartį su rytų Vokie
tija.

Kai Nikita Chruščiovas 1961 
m. birželio mėnesio susitikime 
Vienoje su prezidentu Kennedy 
pasakė, kad jis pasirašysiąs su
tartį su rytų Vokietija, tai pre
zidentas Kennedy atsakė: “Tai 
reiškia, jog bus šalta žiema”.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Du žemės ūkio departamento pareigūnai liudija senato komite

tui, kuriam vadovauja senatorius McClellan. Betyrinėjant Bill Sol 
Estes bylą paaiškėjo, kad agrikultūros departamentas vis dėlto ne
prižiūrėjo visos eilės dalykų. Reikalingo budrumo stoka pasireiškė 
Eisenhowerio administracijos metu. Sen McClellan nori ištirti, ar 
nereikia kelių papildomų įstatymų visai žemės ūkio programai ge
riau pravesti.SOVIETAI PRADĖS A-BOMBŲ BANDYMUS 

Maskvoj neleido demonstruoti prieš atom, ginklus

MASKVA. — Sovietų Rusija praėjusį savaitgalį per Tasso 
agentūrą oficialiai pranešė, kad ji turinti laisvas rankas pradėti 
sekančią branduolinių bombų sprogdinimų seriją. Esą, Vaka
rai padarė “šimtus bandomųjų sprogdinimų, vis tobulindami tu
rimus ir dirbdami naujus ginklus”.

Ne tik, esą, moralė ir teisė, 
bet taip pat taikos bei saugumo 
interesai reikalauja, kad Sovie
tų Sąjunga būtų paskutinioji 
branduolinių bandymų raidoje.

Tasso pranešime kartojami 
kaltinimai, kad Jungtinės Val
stybės pradėjusios ginklų lenk
tynes ir kad jos pavartojusios 
atomines bombas prieš Japoni
jos Hiroshimos ir Nagasaki 
miestų taikingus gyventojus...

MASKVA. — “Pasaulio tai
kos ir nusiginklavimo” kongre
sui baigiantis, apie 20 kongre
so narių, pasirašę anglų ir rusų 
kalbomis plakatus, išėjo į Rau
donąją aikštę pademonstruoti 
prieš atominius sprogdinimus. 
Jie turėjo 10 plakatų su užra
šais: “Mes smerkiame Angli- 
jos-Amerikos spaudą”, “Visi 
žmonės prieš visus bandymus” 
ir “Reikalaujame, kad Rusija 
nebedarytų bandymų”.

Netoli demonstrantai tenuėjo 
nuo Kremliaus vartų, kai apie 
šimtas rusų juos apsupo. Nes
pėjus plakatus išvynioti, iš bū
rio priėjo 4 vyrai ir viena mo
teris ir čia pat visus jų plaka
tus sudraskė, sakydami: “De
monstruokite savo kraštuose! 
Mes nenorime žiūrėti į tuos pro-

Yra gerai žinoma, jog Jung
tinės Amerikos Valstybės ir jų 
sąjungininkai Europoje gana 
aiškiai ir gana griežtai Maskvai 
yra pasakę, jog jie jokiu būdu 
neišsižadės savo teisių Berlyne. 
Esą, reikalui esant, jie pasiryžę 
ir kovoti.

Susirūpinimą Washingtone 
kelia tai, kad Sovietai vis Jai* 
nėra įsitikinę, jog dėl Berlyno 
sąjungininkai stotų į karą. 
Chruščiovo nauji bauginimai ir 
reikalavimai tik didina įtampą.

Visokie negalavimai pačioje 
Maskvos imperijoje bei nesusi- 
tarimai su Kinija gali pastūmė
ti Chruščiovą į tokią avantiūrą, 
kuri sukrėstų visą pasaulį. 

vokacinius plakatus!” ir “Mūsų 
kraštas yra už taiką!” ...

Demonstrantai mano, kad tai 
buvo slaptosios policijos žmo
nės.

JAV atstovas Tanganikai
WASHINGTONAS, D. C. — 

Prezidentas Kennedy pirmuoju 
ambasadorium naujai nepri
klausomai Tanganikos respub
likai paskyrė William K. Leon- 
hart, iki šiol tarnavusį diploma
tinėje tarnyboje.

ATĖNAI, Graikija. — Grai
kijos draudimo kompanijos skel
bia, kad ten aštuoni iš dešim
ties automobilių praeitais metais 
turėjo kokį nelaimingą nuotykį. 
Graikijoje viso yra 107,000 au
tomobiliai ir autobusai, šiemet 
nelaimių nuošimtis būsiąs dar 
didesnis, nes vien per pirmuo
sius 66 mėnesius trafiko akci- 
dentų padaugėjo 11 nuošimčiais.

Miss Amerika — gražiausioji JAV moteris. Havajų grožio kara
laitė, panelė Macel Leilani Wilson, penktadieni buvo išrinkta Miss 
USA. Amerikos gražuolė yra portugalų, kiniečių, Kava j iečių ir ai
rių maišytos kilmės, prieš 19 metų gimusi Havajų salose ir dirbanti 
real estate įstaigoje. Paveiksle matome gražuolę, pasirodančią 
teisėjams ir gausiai publikai, tuojau po teisėjų sprendimo.

Azartinis lošimas
VATIKANO MIESTAS. - 

Vatikano savaitraštis l’Osserva- 
tore Della Domenica pasisakė, 
kad gembleriavimas savaime nė
ra nemoralus dalykas.

“Štai mūsą atsakymas”, rašo 
Della Domenica į klausimą dėl 
gembliaravimo :• “Gembliaravi- 
mas per save nėra nemoralus da
lykas, ir kanonų įstatymai jį 
specifiškai draudžia tik kuni
gams. Bet gembliaravimas greit 
gali pasidaryti nemoralus, kada 
lažybos — stambios ar smulkios 
— peržengia lošiko ekonomines 
galimybes, arba kada tuo yra 
nutraukiama nuo pirmaeilių rei
kalų, kaip pvz. šeimos reikalų”.

Titan II raketa
CAPE CANAVERAL, Fla. — 

Jungt. Valstybių karinis ir erd
vinis potencialas žymiai sustip
rėjo po jau kelinto sėkmingo iš
bandymo milžiniškosios Titan 
II raketos, kuri iššauta trečia
dienį pataikė į taikinį už 5,000 
mylių Atlanto vandenyne. Titan 
II numatytas iššovimui dviejų 
žmonių Gemini satelito skristi 
orbitoje aplinkui žemę bent sep
tynias dienas. Gemini, be to, 
bandys erdvėse “susitikti” su ki
tais satelitais ir ištirti panašių 
susitikimų galimybes skrendant 
į mėnulį ir grįžtant atgal į že
mę.

Gandai apie Novotny 

esą nepagrįsti
LONDONAS. — Pakeliui su

stojęs Čekoslovakijos parlamen
to pirmininkas Zdenek Fierlinger 
griežtai nuginčijo leidžiamus 
gandus, kad netrukus būsiąs pa
šalintas iš Čekoslovakijos prezi
dento posto Antonin Novotny. 
Esą, Novotny jaučiasi gerai ir 
niekas apie jo pašalinimą negal
voja.

— Bong Kongas. — Raudono
sios Kinijos gyventojų skaičius 
šiuo metu, spėjama, yra 711,- 
321,965. Skaičiai gauti panau
dojant komunistų oficialius duo
menis apie gyventojų prieauglį 
nuo 1953 iki 1957 m. gruodžio 
mėnesio.

ANGLIJOS PREMJERAS MACMILLANASPERTVARKĖ MINISTFRIU KABINĖTA <4- č
LONDONAS. — Premjeras Harold Macmillanas padarė sa

vo rūšies ministerių kabineto apvalymą, pašalindamas net šešius 
ministerius. Laukiama ir daugiau aukų. Vadinasi, spėjama, jog 
netrukus ir dar vienas kitas ministeris bus pašalintas.

JLyiso PASAULIO
♦

Komunistai Berlyne nuteisė 
amerikietį/

BERLYNAS. - - Rylų Berly
no komunistų teismas nuteisė 
amerikietį studentą Robert 
Mann 1 metams ir 9 mėne
siams sunkių darbų kalėjimo, 
apkaltinę, kad Mann bandęs 
peršmugeliuoti į Vakarus kaž
kokį vokietį, kurį už norėjimą 
pabėgti anksčiau nuteisė 1 me
tams sąlyginiai.

Beždžionės erdvėje
MOFFET FIELD, Cal. — JAV 

paleido į erdves balioną su 
dviem beždžionėmis ir keturiais 
balėsais (žiurkių veislė) ištirti 
kosminių spindulių veikimą gy- 
vyliams erdvėje. Balionas 300 
pėdų skersai ir 380 pėdų aukš
čio su 450 svarų kroviniu buvo 
paleistas iš Goose Bay, Labra
dore ir tebeskrenda link Ad- 
montono, Albertoj. Turėjo pa
kilti iki 128,000 pėdų.

Nusižudė Rockefellerio 
padėjėjas

NEW YORKAS. — Guber
natoriaus brolio bankininko Da
vid Rockefellerio padėjėjas De- 
Veaux O. Smith rastas Harvar
do klube nusišovęs. Policija 
nustatė, kad nusižudė. Jis nuo 
1958 metų atstovavo Rockefe’- 
leriui civiliniuose ir finansi-
niuose reikaluose.

Kinai pasitraukė
NEW DELHI, Indija. čia 

gautas pranešimas, kad komu
nistų kinų kariuomenės dali
nys, kurs buvo apsupęs Indijos 
pasienio sargybos postą Gal- 
vano slėnyje, Ladako provinci
joje ir jau buvo prisiartinęs 
prie indų posto 15 jardų, stai
ga pasitraukė etgal 200 jardų. 
Kinų kareivių buvę apie 15 kar
tų daugiau kaip indų.

Invazija Pietų Kinijoj?
HONG KONG. — Pabėgėliai į 

iš raudonosios Kinijos kalba, j 
kad Čiangkaišeko nacionalistinė: 
kariuomenė iš Formozos pada-į 
riusi keletą mėginimų išsikelti 
Pietų Kinijoje į kontinentą. Tie 
mėginimai būvį rodomi net ke
lių Kinijos miestų kino teat
ruose.

Kanadoj katalikų daugėja
OTTAWA. — Statistikos biu

ro žiniomis, Kanadoje yra dau
giau kaip 8,300,000 katalikų. 
Tai 37.5 nuošimčiais daugiau 
negu 1951 metais, šešių stam
bių protestantų bažnyčių narių 
skaičius esąs 8,290,000 — 18.3 
nuošimčių daugiau negu 1951 
metais.
Traktorių gedimas Kazachstane

MASKVA. — Agrikultūros 
valdininkai paruošė planus sių
sti tūkstančius ekstra mašinų 
operatorių ) traktorininkų) pa
dėti nuimti derlių Nikitos 
Chruščiovo kolchozuose Ka
zachstano “respublikos” plėši- 
minėse žemėse, kur tam derliui 
dėl mašinų gedimo gresia di-

j Kas privertė premjerą taip 
. smarkiai savo kabinetą su
krėsti?

Dalykas tokis, kad pastaruoju 
laiku konservatorių partija pa- 

1 pildomuosiuse rinkimuose gavo 
vieną po kito smūgio. Jos po
puliarumas tiek sumažėjo, jog 
kai kuriose vietovėse, kur darbiu 
čiai rinkimus laimėjo, konser
vatoriai atsidūrė trečioje vielo
je. Vadinasi, liberalai paveržė 
iš jų antrą vietą.

Toks staigus gyventojų atsi
gręžimas nuo konservatorių ir 
privertė premjerą Macmillaną 
ieškoti priemonių, kad tas bal- 
sutojų atšalimas konservato
rių atžvilgiu nenueitų perdaug 
toli.

Didžiausią nepasitenkinimą 
gyventojuose kėlė vadinamoji 
santūraus gyvenimo progra
ma. Gyventojai buvo ragina
mi atsisakyti nuo visokių pra
bangų ir truputi daugiau dir
žus suveržti. Tą programą 
vykdant buvo įšaldyti darbi
ninkų uždarbiai ir prekių kai
nos.

Kadangi tos programos su
manytojas ir vykdytojas mena
mai buvo iždo ministeris Sel- 
wyn Lloyd, tai jis pirmiausia ir 
nukentėjo (atseit, buvo pašalin
tas). Į jo vietą Macmillan pa
skyrė Reginald Manding, kuris, 
kaip manoma, tuoj pakeis “dir
žų suveržimo” politiką.

Kiti ministerial*., kurie neteko 
savo postų, yra šie: gynybos mi
nisteris Harold Watkinson, švie-
limo ministeris Sir David 
Eccles, ministeris Škotijai John 
Maclay, namų ūkio Charles Hill 

į ir patarėjai politikos reikaluo- 
' se lordai Milks bei Kilmuir.
> Didžiausias laimėtojas buvo 
’Richard A. Butler, kuriam te- 
(ko premjero pavaduotojo pos- 
j tas.
i Anglų laikraškiai tą kabineto 
į sukrėtimą pavadino “Penktadie- 
; nio 13-tos skerdynėmis”. Dar- 
biečių vadas Hugh Gaitskell 
pareiškė, jog Macmillan turėtų
tuoj atsistatydinti ir paskelbti 
parlamento rinkimus.

Atominiai mortarai
WASHINGTONAS, D. C.

Artimiausiomis dienomis armi
ja išbandys atominį mortarą — 
Davy Crockett, kurs yra dviejų 
rūšių. Vienus mortarus gali 
patys kareiviai neštis, kilus iei- 
kia uždėti ant motorvežimio — 
jeep. Ginklas esąs patogus
fronto linijose ir galįs numesti
per 6 myias sviedinį su atomi
niu užtaisu apie 1,000 tonų 
TNT sprogstamosios jėgos.

Tikisi įtikinti rusus
NEW YORKAS. — Tuzinas 

moterų, narių vad. “Moterų 
streikas už taiką” organizacijos,
trečiadienį išplaukė į Sovietų Ru
siją “bandyti įtikinti Rusijos 
liaudį, kad Jungtinės Valstybės 
nuošrdžiai nori taikos”.

delis pavojus. Dėl žemės ūkio 
mašinų mašinerijos chroniško 
gedimo panašus pavojus gresia 
ir kitų Sovietų Rusijos dalių 
derliui.

1



I

M. ŠNARIENĖQUO VADIS, p. MEŠKAUSKAI?
LAISVOJI TEISUMĄ

Juo daugiau mūsų išeivijoj iš
kyla tmBmJo bankroto atvejų, 
juo daugiau išlenda į priešakį 
vadinamų “vertybių perkainoji
mo” arba nuvertinimo biržos 
agentų — juo garsiau jie rėkia.

Kai šiame kraite pakankamai 
įsitvirtinom ir ekonomiškai at- 
kutom, netrukus pradėjo rody
tis ir pirmosios nutautėjimo 
kregždės. Pagaliau paaiškėjo, 
kad mūsų tautinis stuburkaulis 
per tą 20 nepriklausomybės me
tų dar nebuvo, kaip reikia, su
kietėjęs. Čion patekę, mūsiš
kiai pamatė, kad, norint išlikti 
lietuviu ir per lietuvišką šeimą 
kurti lietuvišką visuomenę, rei
kės gerokai pasistengti, daug ko 
išsižadėti, aukotis ir kovoti. To
li gražu ne vyraujantis daugu
mas pasirinko šį kelią. Kiti po 
trumpesnių ar ilgesnių svyra
vimų, kapituliuodami, iškėlė ran
kas ir vis glaudesniu ratu pra
dėjo rikiuotis apie vadin. “viri
nimo katilą” ir laukti savo ei
lės, kol bus sulydyti į betautę šio 
krašto masę.

Tokiai padė'iai įteisinti savo 
sąžinėje dalis mūsų kultūrinin
kų, menininkų, visuomenės va
dovų ir varovų pasišovė būti 
“dvasios vadais”, mus įkalbėda
mi nesibaidyti “naujų plačių aki
račių”. Nepaprastu įkarščiu jie 
suskato ieškoti mūsų nusistaty
me spragų, pro kurias galima 
būtų išsisukti nuo pareigų ir at
sakingumo tautai, tuo tarpu bet
gi dar neatsisakant savo lietu
viškos tapatybės.

Pradėta juodinti Lietuvos pra
eitis, siekiant netgi pačios žilo
sios senovės, lyg norint surasti 
silpniesiems ir svyruojantiems 
pasiteisinimą, kad jie lengviau 
galėtų apsipręsti.

Šia linkme pakrypti dar iš ša

lies ėjo paskala, kai dėl pokario 
meto nusipolitikavimo, nepajė
giant išbristi iš vis didėjančių 

! diplomatinių sunkumų ir Rytų- 
Vakarų santykių painiavos, šio 
krašto visuomenės pažiūrų vai
ruotojai, žinomi liberalų ir raus- 

! vųjų vardu, “atrado”, kad, gir
di, perdėtas nacionalizmas ir 
tvirtas patriotizmas esą svar
biausi tos sunkios tarptautinės 
padėties kaltininkai. Jie esą 
trukdo pasaulio taikai ir ramy
bei. Taigi, kaip sako, atitiko kir
vis kotą. Tie mūsiškiai, kurie 
jau seniai nekantravo savo lietu
viškame kaily, stvėrėsi tos “pla
čiąją horizontų” išeities, kaip 
skęstantis šiaudo.

Dabar jau visai aiškiai pragy
do: esą ir mums to patriotizmo 
per daug. Dėl jo, girdi, mūsų 
išeivija kenčianti visokias ne
geroves. šiam teigimui paremti 
karštagalviai susirado autorite
tų svetimųjų reikalams skirtose 
studijose, visų pirma psicholo
gų ir sociologų veikaluose. Tie 
mūsų šundaktariai lietuvybės 
krikdymą pradėjo, pritaikydami 
“realybės pajutimo”, “asimilia
cijos”, “asmenybės suskilimo”, 
“menkavertumo komplekso” ir 
kitus dėsnius. Niekad dar neva 
lietuviškam reikalui nebuvo taip 
plačiai ir visąpusiškai panaudo
tas mokslas, kaip dabar!

V. Meškauskas (balandžio 
mėn. “Marguty”) tarp tų sveti
mų autoritetų ir patriotizmui su
rado ne eilinį aptarimą: “Patrio
tizmas yra kiekvieno žuliko prie
globstis ir pasiteisinimas” (Sam. 
Johnson). Jei jau šitaip, ar ne 
geriau atsisakius kad ir menko 
patriotizmo, negu būti įtartu 
esant žuliku!...

Tačiau nuo šito įtarimo apdai
rusis varovas V. Meškauskas iš-1

eivijos visuomenę atrodo apsau
gos, pašmigodamas ir patrepsė
damas išgainios iš uždarų liet, 
kolonijų į “platųjį pasaulį”. Jau 
Vokietijoj, kaip jis vadina, “ne
realaus gyvenimo” getuose (sto
vykloje) esą buvom gerokai ap
gadinti. Tai nors dabar turėtu
me paliauti ža’.dę iliu ijomis...

Ne eisybė, kad Vokietijoj bu
vom atskirti nuo pasaulio, kaip 
teigia V. M-kas. Jau pervažia
vus Rytprūsių sieną, atsidarė 
durys į Vakarus. Pabėgėliai pa
sklido po visas Vokietijos sritis 
ir miestus, susitiko su beveik 
visų Europos tautų atstovais. Ir 
kaip tik dėlto jie to pasaulio pa
matė daugiau, kad čia nebuvo 
kokia emigracinė banga, vado
vaujama kelionių biuro agentų 
ar planingos emigracijos vadų. 
Buvo beatodairinis bėgimas — 
kiekvieno sava kryptimi, sava 
rizika, o dažniausiai ir savomis 
priemonėmis. Vieni nukako Aus- 
trijon, kiti Bavarijon, treti nu
sidangino į Olandijos ar Šveica
rijos pasienį, vėl kiti sustojo 
prie šiaurės jūros. Tuo būdu 
kiekvienas čia ne tik išgyveno 
savo nuotykių odisėją, bet ir ma
tė žmonių, matė pasaulio.

Ir D. P. stovyklose būdami, 
galėjo stebėti visų tautų bruo
žus, iškilusius visu nuogumu. 
Galėjo daug geriau pažinti žmo
nes, negu pav. kavinėj sėdint ar 
šventadieniškai apsirėdžius 
vaikščiojant gatvėj. Visuotinio 
sąmyšio metais, kai vyksta ko
va už būvį, tik tada žmogus pa
sirodo visa savo nepridengta es
me. Čia geriausiai pažinom ir sa
vo tautiečius (daug geriau, negu 
Lietuvoj!) — ne tik priešus ir 
svetimtaučius. Pamatėm, kurie 
mums palankūs, kurie ne. Vos 
tik patekus Vokietijon, iki pat 
išplaukimo iš Grohnės (Breme
no) į užjūrius tarp mūsų maišė
si pabaltiečiai, lenkai, ukrainie
čiai, rusai, jugoslavai; dar ir 
prancūzai, belgai, olandai, ita
lai, vengrai ir kiti. Su pastarai-
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A message from the Treasury of a free people

You, too, can 
help put down
a threat to
freedom

Uncle Sam has had some 
pretty conscientious help 
in the "freedom depart
ment” over the years.
Some of the best-known 
contributors were an expert 
horseman named Revere 
... a group of amateur 
stevedores who made iced 
tea in Boston Harbor... 
and a party of revolu
tionaries who created an 
unsplittable nation under 
the shadow of a cracked 
bell.
Today the freedom which 
those patriots won for us is 
being challenged. And 
freedom will always need 
brave men to defend and 
preserve it. Men and 
women, like you.
You can do your share 
toward defending freedom 
by buying United States 
Savings Bonds today. 
The dollars you invest 
this way go right to work for 
your country now, as 
well as for your future.
How about buying a $50 
Savings Bond (the most 
popular size) next payday? 
The cost is only $37.50.

Bqst known, for his midnight ride to Lexington, famous 
patriot Paul Revere also designed the first Continental 
currency, the first official seal of the Colonies, and the 
state seal of Massachusetts, still in use today.

siais susitikom trumpam, su pir
maisiais ilgiau gyvenom, bendra
vom, su jais drauge keliavom 
per Atlantą. Kas tik norėjo ar 
mokėjo, galėjo juos stebėti, 
smerkti ar iš jų mokytis. Be to, 
matėm trijų rūšių okupacinės 
kariuomenės tvarką ir įgulas: 
anglų, prancūzų ir amerikiečių, 
o tarp šiųjų radom ir Amerikos 
lietuvių. Iš- šitų visų tautų at
stovų skonio, elgesio ir nuotai
kos galėjom susidaryti apytikrį 
vaizdą apie įprastinį jų gyve
nimą, jų tėvynes, jei ir nieko 
anksčiau nebūtume žinoję ar 
skaitę.

Antra vertus, daug mūsiškių, 
jei norėjo, tada turėjo progos 
lankyti vokiečių universitetus, 
aukštąsias dailės, muzikos ir 
technikos mokyklas, susipažino 
su jų mokslo ir kultūros gyve
nimo apraiškomis.

Reta šeima stovykloj neturėjo 
tarp vokiečių pažįstamų, su ku
riais prekiavo ir mainikavo. Su 
jais artimiau bendravom, ma
tėm, kaip jie gyvena namie, kuo 
domisi. Besisvečiuodami pas vo
kiečius, įsigijom jų tarpe net 
gerų draugų. Tuo laiku jie dar 
turėjo sūnus, brolius ar tėvus 
rusų ar prancūzų nelaisvėj, gau
davo iš jų laiškų, apie juos šne
kėdavo.

Taigi niekad tokiu plačiu mas
tu ir tiek daug Lietuvos žmo-

tūralių natūraliausias, išeivijoj 
tautietį traukiąs prie tautiečio, 
jausmas. Tada po tiek bėgimų, 
klajojimų ir pavojų niekas ne
norėjo lakstyt, kad susitiktų su 
tuo V. Meškausko “pasauliu”. 
Žmonės buvo pasiilgę namų sės
lumo. Visiems rūpėjo tik susi
rasti savo gimines ar pažįsta
mus. Važinėjo iš stovyklos į 
stovyklą, iš zonos į zoną. Ieško
jo išskirtų, išsiblaškiusių savo 
šeimos narių. Niekas tada ne
gaudė tų Meškausko peršamų 
svetimybių. Norėjo tik su sa
vais gyventi, kartu būti, jais 
džiaugtis, drauge mokyti savo 
vaikus. Iš pradžių ir stovyk
loje buvo tikėtasi greito grįži
mo, nes ne vienas buvo palikęs 
savo šeimą, savo vaikus; namą, 
ūkį, užkastus geresnius daiktus, 
rankraščius, maisto išteklius ir 
t. t.

hčmigraciniai rūpesčiai atsira
do tik vėliau. Tik santykiams 
tarp Rytų ir Vakarų nusistovė
jus, paaiškėjo, kad reikės ieško
tis naujos pastogės. Ačiū Die
vui, kad nesužinojome anksčiau! 
Tautinis pakrikimas, kuris čia, 
šiame krašte, vyksta, būtų daug 
anksčiau pradėjęs reikštis.

Žinoma, po persekiojimo ir pa
tirto tautinio išniekinimo kyla 
atoveiksmis. Jausdami, kad tė
vynėj laisvė atimta, tartum reik-

nių — visokio išsilavinimo ir 
visokios padėties —. nesusipaži
no su tiek daug įvairių tautų ir 
įvairaus luomo, padėties ir pro
fesijos žmonėmis, čia negali 
būti kalbos apie “atskyrimą nuo 
pasaulio”. Tiesa, jie visi, išsky
rus vokiečius, buvo prievarta at
vežti ar pabėgėliai. Bet karo ir 
pokario metu mūsų nuotaikos 
daug kuo nesiskyrė nuo vietoje 
gyvenančių: patys vokiečiai jau
tėsi pabėgėliai ir jų pačių tarpe ; 
iš tikro buvo daug praradusių ! 
namus. Visur viešpatavo tas | 
pats netikrumas.

Neva dėl santykių nebuvimo ■ 
su pasauliu stovyklose “žydėjo 
visų rūšių saviveikla, pradedant 
mokyklomis ir baigiant profesi
nėmis draugijomis”, rašo M-kas. 
Jis laiko visa tai blogybe, kuri 
apgadinusi mūsų to meto išei
vius. Atseit, nebuvo kas tada 
daryti, tai “bovijosi” tautiniais 
reikalais, “žaidė iliuzijomis”. Ne 
visai taip!

Į tą veiklą jų nesubūrė kokie 
“perdėti” patriotai, bet pats na-

Buy an EXTRA Bond during the Freedom Bond Driveo s. savjngs Bonds
The U.S. Government does not pav for this advertising. The Treasury Department 
thanks The Advertising Council and this newspaper for their patriotic support.

NAUJIENOS
1739 So, Halsted Street Chicago 8, Illinois

šdami protestą, kultūros darbą 
smarkiai varėme stovyklose, ši
tuo atžvilgiu palaima, o ne pra
keiktis, kad tokie, anot Meškau
sko, getai buvo! Jeigu žmonės 
būtų turėję pinigų ir laisvę ne
varžomai (nekliudomai) judėti, 
tai jau ir tada daugumas, spren
džiant iš dabarties, “asmeninės 
naudos ieškodami, būtų įsijun
gę į platesnį gyvenimą”. Nebent 
bolševikų artumas būtų kiek su
laikęs ir atgrasęs. Tada jau var
giai kas būtų sielojęsis Lietu
vos reikalais, nes jai jaustųsi 
svetimi, kaip dabar vis labiau 
aiškėja. Taigi tie M-ko neken
čiami ir koliojami “getai” mums 
išėjo tik į gera. Atvykę čion, iš 
to paties įsisiūbavimo vėl pra
dėjom kurti lietuvių susispiesti- 
nes. O ir dabar Čikaga ir kitos 
vietos, kur daugiau susibūrę lie
tuvių, ar nėra tokie “getai” ? Jei 
dėl kurių nors priežasčių tuos 
neva getus išsklaidysi po visą

Ameriką, tada pasibaigs bet ko
kia organizuota lietuvybė arba 
daugių daugiausia ji būtų bejė
gė. Tą pavojų pastebėjo ir vysk. 
Brizgys, kuris taip pat patvirti
na, kad nereiktų dėl savo gero
vės išsilakstyti, bet dėl tautos 
išlikimo spiestis.

Betgi Meškausko paguodai ne 
visi anuomet Vokietijoj sulindo 
į tariamus getus “tupėti savo įsi
vaizduotame kiaute, viliojami 
gimtojo kiemo vaizdų”. Kiti, 
anot jo, jau ko ne Eitkūnuose su
rado traukinį į vakarų pasaulio 
kultūrą: tarp jų ir “gyvosios 
lietuvybės pionierius” Škėma. 
Kur gi nesuras, jei jie, kaip pa
sigyrė pats Škėma, Lietuvą pa
žinojo, tik kaip turistai. Gimta
sis kiemas jų niekad neviliojo ir 
nevilios.

Tokius pakeleivingus nauji įs
pūdžiai ir idėjos esą suvarstė, 
kaip šventą Sebastijoną strėlės 
(Škėmos posakis). Viena jų, gal 
pati aštriausia, bus buvęs egzis
tencializmas. Tokių “subadytų 
Sebastijonų” turime jau net per
teklių: jie pasididžiuodami links
niuoja A. Camus, J. P. Sartre, 
Modigliani, Picasso ir kitus, no
rėdami įrodyti savo “vakarietiš- 
kumą”, o visuomenės neva atsi
likimą. Tačiau pažangus ir kul
tūringas žmogus bene bus da
bar tas, kuris propagandos ir re
klamų maišatyje nepameta gal
vos ir susigaudo, o ne tas, ku
ris svetimas idėjas ir nuomones 
be jokios atodairos iš svetimų 
kiemų persisodina į savąjį.

Nors turistinį smalsumą Meš
kauskas laiko nemaža dorybe, 
tačiau vargu šie “naujosios lie
tuvybės” apaštalai pajėgs lietu- 
.višką veiklą sužadinti tarp po
karinių ateivių ar “atlietuvinti” 
seniau atvykusius, ko nepadarė, 
kaip M-kas teigia, “getiniai” 
ateiviai. Jokių ženklų nėra, kad

(Nukelta i 3-čią pusi.)
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JUOZAS NAUJOKAITIS
2922%/ 36/W 5-9209 |lGERIAUSIAS ANGLĮ] KALBOS ŽODYNAS

A. Lalio Angliškai-lietuviškas ir Lietuviš- 
kai-angliškas žodynas yra plačiausios ap
imties ir praktiškiausias iš visų iki šiol 
išėjusių žodynų.

Kito tokio plataus ir išsamaus žodyno 
artimu laiku nenumatoma išleisti. 1256 
pusi. Abi dalys vienoje knygoje, įrištas 
stipriuose kietuose viršeliuose Kaina $14.

Siųskite čekį aiba money orderį:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

VALANDOS:
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Treėiad. uždaryta visą dieną 
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Chicago Savings and Loan
6245 South Western Avenue. Chicago 36

Chicagos Savings bendrovės naujai pa
didinta įstaiga su dviem kiemais auto
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus
tas saugumas, skubus ir malonus pa
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės '‘entre.

Current Dividend up to

Association
GRovehill 6-7575
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QUO V ADIS ...
(Atkelta iš 2-ro psl.)

anie “avangardiniai” pajėgs sa
vo veikla sužavėti lietuvių kil
mės amerikiečius. Ir pagaliau: 
labai abejotina, ar ir iš jų pa
čių būtų galima ką išspausti 
“lietuvių tautos naudai”, šitie 
keliauninkai, be j ieškodami nau
jovių ir įspūdžių, prakurs tik pa
kelės užeigas ir viešbučių savi
ninkus. Nors M-kui atrodo, kad 
jie yra pasukę teisingu keliu ir 
ne jiems šaukia “Quo vadis”, 
bet, tiesą pasakius, ir pats šau
klys nelabai ko iš jų tikisi, nes 
viską, ką galima, siūlo spausti 
tik iš tų emigrantų... “kurie dar 
gyvena ir sielojasi Lietuvos rei
kalais ir kurie Amerikoje dar 
jaučiasi svetimi”. Atseit, dar 
vis ilgisi “savojo krašto vaizdų” 
— taigi spausti reikia iš tų pa
čių sraigių, kurioms, būnant “ge
tų” kiautuose, savo kiemo vaiz
dai dar galutinai neišblėso.

Gerai. Tarkime, kad reikia 
spausti lietuvybės syvus iš tų, 
kurie dar galutinai nesukempė- 
ję. Įdomu, kur p. Meškauskas 
mano dėti tas “išspaudas”, jei 
jis pataria per daug nesirūpinti 
priaugančia karta?!!

Lietuvybės gyvastį Ameriko
je esą galėtų palaikyti tik nau
jos ateivių bangos. Bet iš kokio 
lietuvybės rezervato tos bangos 
turėtų atplaukti, jeigu, anot 
M-ko, laikas bėgąs ir veikiąs 
žmones? Juk ir tie Lietuvoje li
kusieji turėtų būti “paveikti” — 
juk ir ten laikas nesustojo. Iš
vada: M-kas vis dėlto tiki, kad 
gali būti ir atsparių, nuo savo 
tautinio kelio nenutolstančių 
žmonių. Priešingu atveju kas iš 
tokių laiko “paveiktų” ir “pri
pratusių prie realybės”, jei jie 
Čia ir atvyktų... Išeitų, kad ir 
ta M-ko skelbiamoji “gyvoji lie
tuvybė” — tik tuščias burbu
las, nes ir jai gaivinti reikia vis 
naujų ir naujų ateivi jos bangų...

APDRAUSTA
Didesnis uždarbis už santaupas, 
paremtas 48 metų patyrimu ir JAV 
valdžios agentūros apdrauda.

MIDLAND
SAVINGS

4040 Archer Avė. • Chicago 32

Prieš 10 metų, sako M-kas, 
niekam nebuvo jokių abejonių 
dėl santykių su Lietuva — ji 
buvusi visiems pavergta. Dabar 
jau esą ne taip. Kai atsirado 
karštuolių, kurie “Vienybėje” 
pradėjo žavėtis Vilniaus aikščių 
tulpėmis, naujoviška kavine ir 
Kauno jūra, prasidėjo įtarinėji
mas, kad laikraštis suka probol- 
ševikine kryptimi. Visuomenė 
betgi jo neboikotavo ir neprotes
tavo. Toks abuojumas, anot M- 
ko, įrodąs, kad pasikeitė visuo
menės nuotaikos.

Kur gi nepasikeis? Juk jau 
ne nuo šiandien ta visuomenė 
pratinama prie “drąsių” ir va- 
din. kontroversinių minčių; auk
lėjama abuojumo Lietuvai ir vis
kam, kas lietuviška, kryptimi. 
Dabar jau pačios guvernantės, 
kurių tarpe, deja, maišosi ir 
M-kas, neatpažįsta savo auklė
tinių !

Jau prieš kiek laiko buvo dės
toma, kad Lietuvos išsivystys 
kitokia laisvės ir nepriklausomy
bės samprata... O dabar, kokį 
tik laikraštį paimsi į rankas, vi
sur tą pačią, anot M-ko, “filoso
fiją” rasi: gyvenimas einąs sa
vo keliu, čia reikią taikytis prie 
“realybės”; Lietuvoj gimsią ki
ti vadai su savitu supratimu apie 
krašto santvarką. Mums nėra 
ko ten kištis — turim tik čia 
džiaugtis ir dėkoti Dievui, kad 
“laimingai” nutūpėm. O vienas 
dabartinių “Vienybės” vairuoto
jų, savo dvylekį tuo klausimu 
pridėjęs, į bendrą sąmokslą pa
sikvietė dar Maironį su jo posa
kiu “mainos rūbai margo svie
to”. Nėra ko sakyti: gražiai 
Maironio metai panaudojami 
“sustiprinti” ir atgaivinti lietu
vybei! Tolimesnes šio posmelio 
eilutes anas ponas iš “Vienybės” 
nutyli, nes tai jau, matyt, ne 
pagal jo “filosofiją”.

Kita visuomenės abuojumo 
priežastis, anot Meškausko, esan
ti Liet. Bendruomenės nusistaty
mas aukščiau už viską iškelti 
lietuviškumą, tautinį pradą. Jei
gu taip tikrai būtų, tai Bendruo
menę reiktų tik pagirti, nes kokį 
kitą pradą Lietuvių Bendruo
menė privalėtų kelti, jei ne tau
tinį? Kam pagaliau ši ęrganiza- 
cija įkurta, jei ne tam tikslui? 
Bet šis lietuviško patriotizmo 
baubas mūsų išeivijos gyveni
me visai nereali būtybė — tai tik 
p. M-ko įsisiūbavusio vaizduotės 
ar plunksnos padarinys. Argi jis 
iš tikro jau nebegali išbristi iš 
patriotų antplūdžio? Priešingai! 
Dabartinė visuomenė ir jos dalis 
— Bendruomenė tenkinasi tik 
skurdžiu tautiškumo minimumu. 
Jau net vengiama rašyti apie lie
tuvybės išlaikymą. Kalbama da
bar tik apie jos palaikymą, kiek 
galima, ilgesnį pratęsimą. Jau 
beveik susitarta ir vieningai pri
pažinta, kad išlikti lietuvių sa
vaiminiu būdu iš kartos į kartą 
šiame krašte esąs neįmanomas 
dalykas. Jei iš čia gimusių kas 
nors išsižioja lietuviškai, laiko
ma nepaprastu dalyku — tiesiog 
karžygiškumu! O jei kuris nau
jųjų ateivių jaunuolis, čia iš
ėjęs kurią mokslo sritį ir gavęs 
magistro ar daktaro laipsnį, dar 
“neišsižada” tėvų kalbos — tai 
į padanges keliamas ir liaupsi

namas laikraščiuose: tik jūs žiū
rėkit, toks mokytas ir “nesigė-

Braceville kaimelyje, liinois valstybėje, prapuolė 3 metu mergaitė Lisa Shackleford. Pradžioje 
manyta, kad ji išėjo i laukus ir paklydo. Visi Braceville ir apylinkių gyventojai šeško jos lau
kuose ir kalnuose. Žiūronais nuodugniai apžiūrima kiekviena kalva ir laukas. Atrodė, kad mer
gaitės pėdsakai nuvedė j apleistu kasyklų sritį. Bet šeštadienį ieškojimas nukrypo kita kryptimi. 
Policija įsakė suimti vieną įtartiną žmogų.

Vaikėzai išnešė
Kaslo $30.00

Praeitą antradienį, liepos 10 
. dienos vidudienį, du vaikėzai 
įlindo į Stanley Kaslo namus ir 
išsinešė $30,— sidabriniais pi
nigais.

j Stanley Kasias gyvena Willow 
| Springs, 8200 Kean Avenue. 
I Jis pats dirba kitoje gatvės pu
sėje. Namo eina pietų ir visą 
laiką daboja, ar svetimieji ne
prisiartina prie namų.

Kelioms minutėms prieš dvy
liktą jis matė du vaikėzus, ei- 

! nančius nuo jo namo. Vienas 
įgalėjo būti kokių 15 ar 16 me- 
I tų, o antrasis galėjo būti kokių 
| dešimties. Jis pasižiūrėjo į ei- 
i nančius vaikus, bet nieko jiems 
nesakė. Jis pamanė, kad jie 
paklydę. Beieškodami nume
rio, jie buvo priėję prie jo na
mo, bet nepataikę, ko ieškoję, 
pamažu sau toliau ėjo.

Crane Savings andLoanAssociation

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083 
Nemokamai vieta automobiliams

4%% '~T %
Mokėsime nuo 1962 metų vasario 1 dienos

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūšy namą.
VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad.'ir 

penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

di” lietuvybės.
Gi visus tuos, kurie, nesidai

rydami į šalis, be jokių skrupulų 
nuėjo pas svetimuosius, tuoj 
griebiamasi teisinti, mušantis į 
krūtinę, kam “nemokėjom juos 
patraukti”, nesugebėjom “suža
vėti”, kam neparūpinom jiems 
mūsų tarpe pramogėlių pagal lai
ko dvasią, skonį ir t. t.

Šitaip atrodo ta neva perdė
to mūsų patriotizmo ir naciona
lizmo šmėkla, pasivaidenusi 
M-kui, kaip tik didžiausios nu
tautėjimo grėsmės laiku! Pana
šu būtų į tokį atvejį, kai netu
rinčiam ko valgyti ir badaujan
čiam žmogui kas nors sakytų: 
“Susimildamas, tik tu nepersi- 
valgyk! Juk žinai, kad apsiriji
mas ne tik kenkia sveikatai, bet 
yra ir viena didžiųjų nuodėmių”. 
Juk taip St. Šalkauskis, ana, Lie
tuvoj mokė, kad perdėtas pa
triotizmas esąs negeras, reikią 
jį derinti su bendrais žmonijos 
idealais.

Bendri žmonijos idealai yra ir 
bendras visos žmonijos reikalas. 
Bet mūsų idealai yra išimtinai 
tik mūsų reikalas! Ir niekas ki
tas be mūsų tais reikalais nesi
rūpins. Mūsų, naujųjų ateivių, 
čia atsiradimas (buvimas) yra 
išimtinės padėties nenormali pa
sėka. Todėl Bendruomenė ir ki
tos organizacijos susikūrė čia 
mūsų ypatingai padėčiai atsto
vauti ir mūsų išskirtiniams už
daviniams vykdyti.

Aišku, kad mūsų idealai dau
geliu taškų sutampa su visos 
žmonijos idealais, ypač mūsų ne
paliaujamoji kova dėl laisvės. 
Kaip tik dėl kitų perdėto išsipū
timo ir bolševikinio imperializ
mo mes tos laisvės netekom ir 
čia atsibastėme. Jei kiti savo pa
triotizmą ir nacionalizmą būtų 
taikę viso pasaulio idealams, 
kaip moko M-kas su St. Šalkaus
kiu, be abejonės, ir mums būtų 
kas nors tekę iš to visuotinio ge
raširdiškumo aruodo. Niekad 
nei praeityje nei dabar nesame 
pajutę, kad tas “visas pasaulis” 
savąjį patriotizmą būtų pride
rinęs “mūsų interesams palan-
kiu būdu”.

(Rus daugiau)

Ieško pagrobtos 
mergaitės

Praėjusį ketvirtadienį pietų 
metu prie savo namų arti Bra
ceville, Ill., apie 65 mylios už 
Chicagos, dingo 3 metų mergai
tė Lisa Shackelford. Buvo ma
noma, kad bus paklydusi kornų 
lauke. Buvo sualarmuotas di
delis ieškotojų savanorių būrys, 
kurie drauge su policija ir poli
cijos šunimis išieškojo ko ne 
kiekvieną pėdą plačiausioje 
apylinkėje. Policijos šunys 
kiekvieną kartą nusekė mer
gaitės pėdas iki plento, kas da
vė pagrindo įtarti, jog mergai
tė yra pagrobta.

Suimtas tardyti vienas jaunas 
kaimynas, kurs anksčiau meili- 
nęsis prie Lisos vyresnės sesers, 
bet kai ši jo pasipiršimus at
metusi, jis ją sumušęs ir pagra
sinęs atkeršyti visai šeimai.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Lietuvos Pasiuntinybės 
Washingtone žinios

— Pabaltiečių deportacijos 
šiemet, birželio mėn., buvo j 
plačiai paminėtos JAV Senate j 
ir Atstovų Rūmuose. Apie jas i 
kalbėjo 34 kongresmanai ir du Į 
senatoriai. Jų visų kalbos til
po “Congressional Record.”

— Birželio 13 d. Lietuvos 
Atstovas ir Ponia O. Kajeckie- 
nė dalyvavo Panamos Amba
sadoriaus priėmime, suruošta
me tos Valstybės Prezidento 
garbei.

— Birželio 16 'd. p. p. Ra
jeckai dalyvavo Ghanos nau
jos Ambasados, įsikūrusios Lie
tuvos Pasiuntinybės kaimynys
tėje, iškilmingame atidaryme 
ir liepos 2 d. Ghanos Ambasa
doriaus priėmime to krašto 
Tautos šventės proga.

somybės šventės proga.
— Liepos mėn. 18 d. Lietu

vos Atstovas dalyvaus Euro
pos Pavergtų Tautų pietuose, 
National Press Club, Washing- 
lone.

Prieš keliolika minučių An
tanas Tamkevičius, pardavinė
jęs paminklus greta Kaslo na
mo, taip pat pastebėjo slankio
jančius du vaikėzus, bet ir jis 
nieko blogo nepagalvojęs.

Vaikėzai nuėjo Bruzgulicnės 
I link, į Forest Preserve, o Kas-

las nuėjo namo pietų. Priėjęs 
prie durų, jis pamatė išplėštą 
lango sietelį. Jam jau atrodė 
įtartina. Jis viską buvo palikęs 
tvarkoje. Įeina į vidų. Ten tuo
jau pastebėjo netvarką. Visi 
stalčiai atidarinėti, baltiniai iš
vartyti, knygos sujauktos. Pa
sižiūrėjęs į miegamąjį, ten lai ) 
pat viskas sujaukta. Priein i 
prie priešakinių durų, jos at
daros.

Jis tuojau suprato, kad būta 
vagilių. Jie įėjo pro langą, o 
išėjo pro priešakines duris. 
Miegamajame Kasiai turėjo 
ąsotį, kuriame laikydavo sidab
rinius pinigus. Ąsotyj buvo 
apie $30.00. Visi pinigai buv i 
išnešti.

Kasini dingtelėjo mintis, kad 
pinigus galėjo išnešti tie du va - 
kėzai. Jis pradėjo juos vytis, 
bet jie jau buvo dinge. Kasias 
pranešė policijai. Atsirado net 
penki policijos automobiliai, 
kurie skersai ir išilgai išvažinė
jo visus miškelius, bet vaikėzų 
jau nerado.

Ne tik Kasiai, bet ir visi tos 
apylinkės gyventojai niekad ne
paliks neuždarytų langų. Sie
telius labai lengva nuimti ir per 
langą įlįsti.

Reporteris

PASKOLOS NAMAMS 
MAŽAIS NUOŠIMČIAIS

— Birželio 19 d. Lietuvos 
Atstovas dalyvavo JAV Atsto
vų Rūmų Užs. Reikalų Komi
teto Europos Reikalams Pako- 
miteto “Hearings” posėdyje, 
kur liudininkai buvo p. p. J. J. 
Stukas ir J. Miklovas. P. J. 
Rajeckas ta proga ten tarė žo
dį-

— Birželio 19 d. p. p. Rajec
kai, Kun. J. Thorning kvietiniu, | 
dalyvavo Metropolitan Klube 
suruoštuose pietuose.

— Birželio 24 d. Lietuvos 
Atstovas p. J. Rajeckas daly
vavo Kun. J. S. Kasakaičio ju
biliejiniame minėjime Pittsto- 
ne, Pa., kur pasakė tai progai 
pritaikytą kalbą. Tos kelionės 
proga, Lietuvos Atstovas lan
kėsi ir A. L. R. K. S. būstinėje 
Wilkes-Barre, Pa.

— Birželio 29 d. p. J. Rajec
kas dalyvavo’ Congo (Leopold
ville) Atstovo priėmime to 
krašto Nepriklausomybės Pas
kelbimo 2 metų sukakties pro
ga.

— Šiomis dienomis p. p. Ra
jeckai dalyvaus Irako Atstovo 
priėmime to krašto Nepriklau-

Turime daugybę pinigų GI (veteranų) 
ir paprastoms paskoloms

Skoliname lengviausiomis sąlygomis.
Skubus, mandagus patarnavimas.

Leidžiame anksčiau išmokėti.

STANDARD FEDERAL- STIPRIAUSIOJI CHICAGOS B-VĖ
Apsaugo Jūsų santaupas ir padeda joms augti.

Turime Jums parankius du kiemus automobiliams pastatyti.

Turtas $82,000,000.00 Atsargos Fondas 7,500,000.00
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Humaniškumo pasėkos
Jau, kuris laikas skelbiama, kad komunistinė Kini

ja stiprina savo pozicijas kaip tik tose vietose, kur leng
viau galėtų išsikelti nacionalistinės Kinijos kariuomenė. 
Pradžioje buvo manoma, jog komunistai vėl rengiasi 
bombarduoti arti kranto esančias salas, kurias kontro
liuoja nacionalistai, Chiang Kai-sheko vadovaujami. Ta
čiau vėliausios žinios iš komunistinės Kinijos rodo, jog ji 
rimtai yra susirūpinusi savo saugumu. Tiksliau bus pasa
kius, susirūpinę yra raudonieji valdovai.

Ir tai visai suprantama. Per paskutinius trejus me
tus dėl potvynių ir pakrikusio žemės ūkio derlius buvo 
labai mažas. Jei prasiveržiančios pro bambuko užtvarą 
žinios yra tikslios, tai ir šių metų derlius bus labai men
kas. Tuo atveju komunistinė Kinija gali susilaukti tokios 
katastrofos, kokios susilaukė Sovietų Rusija 1921 m. Va
dinasi, susilaukti baisaus bado.

Koks baisus ir siaubingas buvo badas Rusijoje, gali
ma patirti iš tų laikų liudininkų, — žmonių, kurie pergy
veno tą badą ir vėliau jį aprašė. Buvo užrekorduota at
sitikimų, kai išbadėję žmonės virto tikrais kanibalais, 
atseit, maitinosi kitų žmonių mėsa!

Rusijai į pagalbą pasiskubino Amerikos šalpos or
ganizacija, kuriai vadovavo Herbert Hoover.

Humaniškumo (žmoniškumo) vedini amerikiečiai 
nepaisė, kad Rusiją valdo komunistai. Besąlyginiai buvo 
teikiama pašalpa badaujantiems žmonėms. Patys Krem
liaus valdovai pareiškė Amerikai dėkingumą, pripažin
dami, jog tos pagalbos dėka buvo išgelbėta milijonai žmo
nių.

Kas būtų atsitikę, jei 1921 m. Amerika nebūtų atė
jusi badaujančiai Rusijai į pagalbą?

Tokį klausimą stato žinomas žurnalistas Joseph 
'Alsop. Ir pats į tą klausimą atsakydamas, jis teigia, kad 
greičiausiai tarp 1929 ir 1939 metų Stalinas nebūtų išžu
dęs 17,900,000 žmonių ir kitus milijonus nebūtų pasiun
tęs į prievartos darbo stovyklas. Lenkija, Vengrija ir vi
sa eilė kitų valstybių šiandien nebūtų pavergtos.

Kuo pagrįsta yra ta prielaida? Aišku, kad Alsop turi 
galvoje galimybę, jog, badui nesulaikomai siaučiant, ko
munistinis režimas Rusijoje būtų susmukęs. O tuo atve
ju ne tik Rusijos, bet ir viso pasaulio gyvenimas būtų pa
sukęs visai kitokia kryptimi.

žinoma, tai tik spėliojimas, bet gana svariais faktais 
pagrįstas spėliojimas. O iš to spėliojimo prašosi tokia iš
vada: ar pateisino Amerikos humaniškumą vėlesni įvy
kiai? Vadinasi, ar nebūtų buvę geriau, jei 1921 m. Ame
rika nebūtų teikusi pagalbą badaujantiems rusams?

Tiesa, buvo išgelbėti milijonai žmonių, bet užtai vė
liau, Stalinui viešpataujant, žuvo daugiau milijonų ir dar 
daugiau milijonų buvo pavergta.

Taip samprotauja Joseph Alsop ryšium su tuo, kas

Newark, N. J. Šis Jubilieji
nis SLA Seimas vyksta Robert 
Treat Kotelyje. Jis buvo atida
rytas su tokiomis pat tradici
nėmis iškilmėmis, kokiomis 
būdavo atidaryti ir ankstyves
nieji SLA Seimai. Pradžioje 
buvo Įneštos Amerikos ir Lie
tuvos vėliavos, sugiedoti Ame
rikos ir Lietuvos himnai, o 
vėliau ėjo svečių sveikinimo 
kalbos.

Seimo atidarymo iškilmės 
pradėtos 10:00 vai. ryto. Sei
mo Rengimo Komisijos pir
mininkas Albinas Trečiokas 
kartu su SLA prezidentu Povi
lu Dargiu užėmė jiems skir
tas vietas. Kartu su jais atėjo 
ir visi SLA Pildomosios Tary
bos nariai ir garbės svečiai.

Komisijos pirmininkas Al
binas Trečiokas tarė trumpų 
žodį ir oficialiai perdavė to
limesnę Seimo darbų tvarką 
SLA Prezidentui Povilui Dar
gini. Dargis pravedė Pildom. Ta
rybos narių vardošaukį. Sei
me dalyvauja visi atsakomingi 
pareigūnai.

Tada Povilas Dargis pir
miausia pakvietė svetį, Newar- 
ko merą H. J. Addonizio. Me
ras labai šiltais žodžiais pas
veikino šian seiman suvažia
vusius lietuvius. Seimą taip 
pat sveikino Lietuvos konsulas 
Vytautas Stašinskas.

Pirmininkas Povilas Dargis 
tada pasakė įspūdingą kalbą ir 
padėkojo SLA delegatams, iš 
įvairių Amerikos vietų atvyku
sioms į šią gražią lietuvių kolo
niją. Vėliau Dargis priminė su
važiavusiems sekretoriaus Dr. 
M. J. Viniko ir “Tėvynės” re
daktoriaus Leo Vasil mirtis. 
Jis pastebėjo, kad ekonominis 
SLA stovis yra geras, kaip ats
tovams teks matyti iš atsako- 
mingų pareigūnų raportų. 
Prezidentas pastebėjo, kad or
ganizacijai reikia ypatingas 
dėmesys kreipti į naujų narių 
vajų, nes nuo jo kriklauso or
ganizacijos ateitis. Dargio žo
dis padarę rimto ir gero įs
pūdžio.

Einam prie seimo darbų
Prezidentas Dargis į manda

tų komisiją paskyrė A. Praš
kevičių, M. Klimą ir P. B. Bal- 
čikonį. O Seimo maršalka pas
kyrė Viktorą Kamarauską. 
Pravestas atvykusių delegatų 
vardošaukis ir jie paprašyti, 
kad sudėtų mandatus. Kol 
mandatų komisija viską pati
krins, prezidentas Dargis pa
prašė kelis visuomenės veikė
jus ir Seimo darbuotojus tar
tis žodį.

‘Pirmuoju kalbėjo 18-tos

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _______________  $13.00
pusei metų ______________ $7.00
trims mėnesiams _______  $4.00
vienam mėnesiui ................. $1.50

Užsieniuose
metams _________________ $16.00
pusei metų _________  $8.00
vienam mėnesiui ..................... $1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1759 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

SLA 52-ro SEIMO DARBAI
į kuopos organizatorius Jonas 
Aymontas, kuris jau yra pri
rašęs daug narių prie SLA. 
Aymontas papasakojo suvažia
vusiems, kaip narių prirašinė
jimas eina. Antruoju kalbėto
ju buvo paprašytas kanadietis 
S. Jokūbaitis. Jis informavo 
apie Kanados SLA narius. Tre
čiuoju kalbėjo čikagietis K. P. 
Deveikis. Jis trumpai informa
vo apie SLA darbus Chicagoje.

Ketvirtąja kalbėtoja buvo 
Alena Devenienė, SLA Seime 
atstovaujanti tolimą Kaliforni
jos 75-tą kuopą. Ji papasako
jo apie SLA narius Kaliforni
joje, o vėliau gana jautriai 
kalbėjo apie visą Kalifornijos 
lietuvių koloniją.

Paskiau buvo pakviestas kal
bėti Naujienų redaktorius Dr. 
P. Grigaitis. Jis tarė gražų žo
dį apie bendruosius SLA rei
kalus ir kalbėjo apie politinę 
Amerikos lietuvių veiklą. Žo
dis buvo duotas ir Juozui Ra
čiūnui. Jis kalbėjo SLA reika
lais.

Septintąja kalbėtoja buvo bo- 
stonietė Tumavičienė. Ji papa
sakojo atstovams apie SLA 
veiklą Bostone. Aštuntuoju 
kabėtoju buvo pakviestas San
daros redaktorius Mikas Val
dyta. Devintuoju kalbėtoju bu
vo pakviestas Lietuvos Laisvės* 
Komiteto pirmininkas Vaclo
vas Sidzidauskas. Seimo ats
tovai jam šiltai paplojo. Buvo 
plojama ir ^kitiems kalbėto
jams, bet pastarasis susilaukė 
daugiau, nes jis kalbėjo pa
vergtos Lietuvo reikalais. Šio 
Seimo, kaip ir ankstyvesniųjų 
Seimų atstovai visuomet pri
tarė Lietuvos laisvės reikalui.

Dešimtuoju kalbėtoju pak
viestas kanadietis Jurgis Straz
das. Jis kiek ilgiau ir gana 
karštokai kalbėjo visos Kana
dos lietuvių reikalais. Vėliau 
kalbėjo S. Michelsonas, senas 
Amerikos lietuvių darbuoto
jas, buvęs Keleivio redakto
rius. Jis paminėjo didžiuosius 
SLA atliktus darbus. Buvo 
pakviestas kalbėti ir J. Audė
nas, kuris patarė turėti galvo
je Lietuvos laisvę.

Paskutiniu kalbėtoju buvo 
pakviestas čikagietis Juozas P. 
Varkala. Jis patarė delagatams 
neužmiršti Amerikos Lietuvių 
Istorijos. Kalbėjo apie veikian
čią Am. Liet. Istorijos Drau
giją-

Tada prezidentas Dargis 
pakvietė mandatų komisiją 
padaryti pranešimą. Pirminin
kas Praškevičius Seimui pra
nešė, kad visi priduoti ir pa
tikrinti mandatai yra tvarkoje, 
kad šioje sesijoje dalyvauja

įvyko Rusijoje. Jis dar priduria, jog visai artimoje atei
tyje Amerikai ir vėl gal teks susidurti su panašia dile
ma, jei pasitvirtins, jog Kiniją ištiko beveik tokia pat 
katastrofa, kokią Rusija pergyveno 1921 m.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
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Kas įvykdė, o kam nepelnąs priskirtas 
(Iš 1919 mėty Vilniau' įvykiy)

Ar nebus kun. Tumas kartu 
su Vladu Požėla sukūręs legen
dą apie Vincą Kapsuką, kad šis 
1919 m. atvykusį traukinį iš 
Maskvos su “draugais” rusais 
kandidatais į tarybines vietas 
grąžino atgal Maskvon.

Toji legenda pakartota ir St. 
Michelsono “Lietuvių Išeivija 
Amerikoje”. O buvo taip. Kai 
Maskvoje buvo sulipdyta laiki
nė revoliucinė valdžia Lietuvai, 
tai tos valdžios numatytas į liau
dies komisarus vidaus reikalams 
Z. Aleksas-Angarietis užsispyrė, 
kad Lietuvoje nepradėtų savo 
veikimą rusų čeką. “Jos vardas 
tada buvo labai nepopuliarus ru
suose ir Lietuvos žmonės jau bu
vo girdėję apie tos “čekos” siau
bingus darbus. Z. Aleksas-An
garietis išsiderėjo sau teisę, jei 
bus reikalas, "čeką” sukurti iš 
Lietuvos gyventojų. Atsiradęs 
jau kaip liaudies komisaras Z. 
Aleksa, Vilniuje jau buvo suor
ganizavęs seklių slaptą dalinį 
Vilniaus gyventojus sekti. Tų 
seklių tarpe buvo ir iš Rygos 
darbininkė — giedrietė šešplau- 
kytė veikusi lietuvių socialdemo
kratų pogrindyje. Ji buvo vadi
nama šešplaukyte, gal todėl taip 
ji buvo pravardžiuojama, nes 
viena jos ranka turėjo šešis pirš
tus. Tikros jos pavardės neži
nojau. Gal tai buvo Emilija šim- 
kutė-šimaitė (1883—1947) ko
munistų kn. “Revoliucinis judė
jimas Lietuvoje” suminėta, bet 

133 depegatai. Baigus manda
tų komisijai pranešimą, prezi
dentas paprašė moterų komi
siją kiekvienam delegatui pri-
segti ženklelius. Tai buvo pa- niaus darbininkijos nuotaikas, ėjo apie jo teisę. Jam buvo duo- 
ryta. kurios tradiciniai nebuvo palan-1 ta teisė Lietuvoje organizuoti

(Bus daugiau) kios Maskvai. 1 (Nukelta į 5-tą psl.)

Gal tai buvo vasario mėn. pa
baiga, į Vilniaus srities mity
bos įstaigą rytą įsiveržė trys 
ginkluoti vyrai. Pasisakė esą 
iš geležinkeliečių “čeką” ir pa
reikalavo sau maisto produktų, 
spyrėsi, kad jiems būtų parody
tas maisto sandėlis. Tos įstai
gos įgaliotinis, jau spėjo suži
noti iš savo tarnautojų, kad nak
ties metu Vilniaus mieste siau
tėjo kažkokie ginkluoti vyrai da
rydami kratas. Ėmė su savim 
ne vien tik maisto ką kur rado, 
bet ir brangesnius daiktus. Kaip 
kur pasisakė esą gelžkeliečių 
“čeką”.

Vilniaus srities nepaprastas 
mitybos įgaliotinis atsisakė duo
ti jiems maisto, o juo labiau ro
dyti sandėlius. Tai jis galįs pa
daryti tik su liaudies mitybos 
komisaro žinia. O juo labiau, 
kad maisto produktų tuose san
dėliuose ir nesama. Žodis po žo
džio ir šnekos labai įkaito. Atė
jusieji ginkluoti vyrai kėsinosi 
visus suimti. Kaip kas iš tar
nautojų jau pasistengė dingti. 
Tuo metu į įstaigą atėjo du ko
munistai iŠ CK tarnybos, vienas 
jų buvo bene Matusevičius. Kaip 
pamatė ir išgirdo šnekas, tuoj 
sumetė, kad čia gresia rimtu įvy
kiu. Jų vienas tuoj telefonavo 
liaudies komisarui Z. Aleksai- 
Angariečiui, o kitas nubėgo į 
Lietuvos komunistų partijos cen
tro būstinę. Visi buvo užaler- 
muoti. Z. Aleksas telefonavo 
Vilniaus srities mitybos įgalio
tiniui pasiteiraudamas kas čia 
vyksta. Įgaliotinis pranešė, kad 
pasivadinusieji gelžkeliečių “če
ką” atėję į įstaigą grasinančiai 
reikalauja sau maisto. Z. Alek- 

i sa, kaip jam buvo įprasta, kaip 
■ įpykdavo, tai labai švepluoti pra
dėdavo. Tada jis š, r, ž, č raidžių 
aiškiai negalėdavo ištarti. Tai 
ir tuo atsitikimu, stipriai švep
luodamas pareiškė, kad Sovietų 
Rusijos nors ir gelžkeliečių “če
ką” neturi teisės Vilniuje pasi- 

I rodyti. Atėjusieji tie trys vy
rai to pašnekesio telefonu dalį 
girdėjo ir čia įgaliotinis prane
šė, kad jie neturi teisės Vilniuje 
veikti. Vienas jų kietai pasisa
kė, kad gelžkeliečių “čeką” turi 
teisę visur veikti, nes susisieki
mas yra bendras, bet nieko ne
pešę, išėjo.

O tuo tarpu Z. Aleksa mo
bilizavo visą esamą Vilniuje po
liciją ir pasiuntė ją Vilniaus sto
ties link išvyti atvykusius su sa
vo traukiniu. Kiek jų buvo, sun
ku pasakyti. Ėjo kalba, kad jų, 
tų gelžkeliečių čekistų buvo apie 
tris šimtus.

Ar V. Kapsukas buvo apie tą 
A. Aleksos žygį informuotas, ne
žinia, bet kad vėliau jis apie 
tai sužinojo, tai neabejotina.

Z. Aleksa buvo kuklus. Savo 
“nuopelnais” ir darbais nesigy
rė, bet jis buvo užsispyręs ir vi
sur, visada jis kietai gynė savo 

1 įsitikinimus, o ypač kaip kalba

iš ten įdėtom jos nuotraukos ne
atrodo, kad tai būtų ta patį.

Kadangi su šešplaukyte teko 
kartu Rygoje pogrindyje dirbti, 
tai Vilniuje kaip kada susitik
davau ir ji nesislėpė jog esanti 
tokiose pareigose. Tada man at
rodė, kad ji nėra pavojinga, gera 
Lietuvos patriotė, nemėgstanti 
maskolių ir kad tokie, jos įsiti
kinimu, visai nereikalingi Lietu
vai. Ji sakėsi, kad tai ne jos 
vienos toks įsitikinimas, bet ir 
kitų lietuvių bendradarbių su 
kuriais ji susitinka. Ji žinojusi, 
kad vasario 16 d. — Lietuvos 
nepriklausomybės akto paskel
bimas bus paminėtas ir buvo net 
vienoje bažnyčioje kur tam pa
minėjimui susirinko lietuviai ir 
tai jai patiko. Priminė jai Rygos 
socialdemokratų pogrindį. Ji 
apie tai savo viršininkam nepra- 
nešusi, nes ir tarp komunistų 
lietuvių esama tokių patriotinių 
savam kraštui nuotaikų. Kuriais 
sumetimais ji su manim buvo to
kia atvira, nežinau, bet aš nesi
leidau su ja į platesnes kalbas.

Čia tai prisimenu, kad pavaiz
duoti ano meto Vilniaus lietuvių 
ne tik lietuvių kalbą vartojan
čių, bet ir tų, kurie sakėsi esą 
lietuviai, bet kalbėjo tik len
kiškai nuotaikas. Jiems visiems 
Lietuva buvo savo mielas kraš
tas ir troško be svetimų apseiti.

Taigi, laikinoji revoliucinė val
džia sudaryta Maskvoje Lietuvai 
turėjo su tokiomis nuotaikomis 
skaitytis. Prieš tos valdžios su
darymą, 1918 m. pabaigoje, An
tanaičio pavarde prisidengęs bu
vo slaptai atvykęs ir Z. Aleksa. 
Neabejotinai, jis tuoj pajuto Vil-

Kazys KuosaitisNELAIMINGOJI MEILĖ
Amerikos lietuvaites romanas

12.
Mergaitėms neleido dėvėti kelnaičių
Nebeatsimenu kelių metų buvau, bet 

žinau, kad jau tada pastebėjau skirtumą 
tarp kelnių ir sijono. Niekas man neaiš
kino, niekur nebuvo parašyta, bet aš ži
nojau, kad kas kelnes nešioja, tas įsa
kinėja, o kas sijoną nešioja, tai visą lai
ką turi daboti, kad tik vėjas jo nepakel
tų. Apie jokius įsakinėjimus ir kalbos 
negali būti. Kas gali sijono klausyti, jei 
jis pas vėjo klauso?

Be to, kelnės daug šiltesnės. Kai vy
resnis mano brolis šaltą žiemos dieną ei
davo laukan, tai jis gaudavo šiltas kelnes. 
O man viduje ir lauke tekdavo bėgioti tuo 
pačiu sijonu. Atsimenu, kad vieną tokią 
šaltą dieną prispyriau motiną, beklausi- 
nėdama kodėl man negali būti užmau
tos šiltos kelnės? Kodėl aš, išėjusi lau
kan, turiu kęsti šaltį?

— Moterys kelnių nenešioja, — trum
pai atsakė motina.

— Kodėl? — paklausiau.
— Todėl, kad tokia jau tvarka.

— Kodėl?
— Todėl, kad moterims kelnes nešio

ti nepritinka.
— Kodėl?
— Todėl, kad joms geriau tinka sijo

nas.
— Kodėl?
— Kas, kodėl?
— Kodėl joms geriau tinka sijonas?
— Todėl, kad taip gražiau atrodo...
Būčiau galėjusi savo motiną ilgai klau

sinėti, bet ji mažai ką man galėjo paaiš
kinti. Be Pakalniškių ir Tabarų, be Kal
varijos ir Lankeliškių, mano motina dau
giau nieko nėra mačiusi. Jeigu ji būtų ma
čiusi kelniuotas Amerikos moteris, tai 
panašiai nebūtų kalbėjusi. Teisybė, ne 
visoms ir Amerikos moterims kelnės tin
ka. Diktosios tinka kelnėms, kaip karvė 
karietai, bet gražiai nuaugusios, laibos 
moterys, kelnaitėse gražiai atrodo.

Maža būdama norėjau kelnių tik to
dėl, kad su kelnėmis žiemą šilčiau. Paau
gusi kelnių norėjau ne del šilumos, bet 
del jų galios. Ką kelnės pasako, tas ir da
roma, o sijonas gali pasakoti, ką jis nori, 
— niekas jo neklauso.

Skirtingas paukščių pasaulis
Kad vieni gali kelnes nešioti, o kiti 

negali — patyriau iš motinos. Ji man ne
išaiškino, bet pasakė, kad taip yra. Kad 

gyvename ne viename žmonių pasauly
je, bet dviejuose skirtinguose pasauliuose 
— dar Pabaruose pamačiau. Vyrai gyve
no visais atžvilgiais privilegijuotame pa
saulyje, o moterys turėjo gyventi stumdo
mųjų skriaudžiamųjų ir išniekinamųjų pa
saulyje. Bet aš įsitikinau, kad panašiai 
yra suskirstytas ir paukščių pasaulis. Ten 
galėjo būti ir daugiau suskirstymų, nes 
paukščių kalbos nesupratau ir jų rūpes
čių nepažinau. Apie du skirtingus paukščių 
pasaulis gavau žinių labai anksti, vos iš
variusi žąsis į laukus.

Pradžioje man visos žąsys buvo lygios. 
Jos vienodai gageno, vienodai slampinėjo, 
ir vienodai maisto ieškojo. Senės buvo di
desnės, jaunikliai geltoni, bet į rudenį, 
kai visos suaugdavo — skirtumo beveik 
nesimatė. — Tiktai piemuo, žą. kasdien da
bodamas, galėjo vienas puo kitų atskirti. 
Ilgiau paganiusi, joms net vardus duoda
vau.

Visos žąsys buvo lygios man, bet ne 
visos žąsys būdavo lygios tarp savęs. Net
rukus įsitikinau, kad vienos žąsys turėjo 
teisę pešioti kitas, o kitos neturėjo teisės 
balso pakelti. Toliau paganiusi pamačiau, 
kad žąsinas turi teisę žąsis vaikyti, jas 
stumdyti, jas gnaibyti ir net treplenti, tuo 
tarpu jos nedrįsdavo prieš jį balso pakelti. 
Jos tik tarp savęs pasišnabžda, pasiguo
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džia ir traukiasi į šalį.
Mane piktumas apimdavo, kai maty

davau tą patį žąsiną, molinas savo kojas 
besišluostantį į baltas žąselių plunksnas. 
Aš tą žąsiną vaikydavau, jį botaguoda
vau. Man gaila būdavo žąsų. Man atrodė, 
kad jis neturi teisės panašiai vaikyti, 
skriausti ir niekinti nieko blogo jam ne
darančių žąselių. Bet aš klydau. Pasiro
do, kad žąsinas turėjo tokią teisę. Kas jam 
tokias teises davė? iPirmon eilėn, tas 
teises jis pats pasiėmė. Bet reikia pripa
žinti, kad jam labai daug padėjo ir Po
nas Dievas, žąsinu jį sutverdamas.

Pakęsti negalėjau, kai netrukus paste
bėjau, kad žąsys nuo tų pešiojimų ir pur- 
vinimų visai nesigynė. Pradžioje dar pasi
traukdavo į šalį, kaklą ištiesdavo ir kelis 
žingsniu kiton pusėn nužengdavo, bet vė
liau ir to nedarydavo. Pamaniau, kad jos 
sutikdavo su tokiu savo likimu. Jeigu jau 
turi pins įgnybti, matyt, galvodavo, tegu 
įgnyba ir pasitraukia. Jeigu turi savo ko
jas nusivalyti, tegu nusivalo ir eina mais
to ieškoti.

Žąsys žąsimis pasilieka
Bet netrukus įsitikinau, kad reikalai 

buvo daug blogesni, negu pradžioje man 
atrodė. Žąsys ne tik nuo žąsino nesigynė, 
bet pradėdavo apie jį tupinėti, kad tik 
jis jas įgnybtų. Kas blogiausia — įgnybi-

1962 

mu nesitenkindavo. Jos būtinai norėdavo, 
kad žąsinas užtūptų ir purvinas savo ko
jas nusivalytų į baltas jų plunksnas. Tol 
jos apie žąsiną tupinėdavo, kol patrauk
davo jo demesį. O kai jis, kaklą išsiesęs, 
žengdavo kokį žingsnį artyn prie žąselės, 
tai ji iš anksto pritūpdavo, kad žąsinui 
lengviau būtų užsikerėplyti ir atsistoti 
ant pačių balčiausių plunksnų. Durnelė 
net sparnus išskėsdavo, kad jis nenuslys
tų į šalį arba net nenusiristų.

Išgaravo mano užuojauta vargšėms žą
selėms, kai įsitikinau, kad jose nėra nei ki
birkštėlės savigarbos jausmo, kad jos ne
siryžta pačios gintis. O kai įsitikinau, kad 
prie skriaudų jos pačios pripranta ir eina 
ieškoti žąsino, kad jas skriaustų, tai visai 
ranka ant jų numojau. Mano botagas daž
niau tekdavo žąsims, o ne žąsinui. Jeigu 
jos priprato prie žąsino skriaudų, tai pri
pras ir prie botago, galvojau. Tikrovėje, 
mano botagas joms tekdavo už tai, kad 
jos pačios nesigindavo.

Jau tada, ganydama žąsis, atsistojusi 
ant ežios ir atsisukusi į kylančią saulę, 
priėmiau tokią priesaiką:

— Žąsele aš niekad nebūsiu!
(Bus daugiau)Skaitykite ir platinkite Dienrašti “Naujienas”
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef. WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3 vak.; 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpubiic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, ILL. 
Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 7 i st STREET 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO, VALANDOS:
Pirmad., ketvir. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 

Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet, 
lerciadienį pagal sutarti.

Tei. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir b—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Dr. A. Maciūno partneris
DR. E. HOERSTER

CHIRURGAS
2858 WEST 63rd ST.

Tei.: PR 8-7773
Vai.:' Pirmad. ir ketvirtad. 5-8 v. v.

Antrad. ir penktad. 1-4 p. p.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS > 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai.
Tree ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArden 3-7278

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
is skyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

O'iso ir buto tel.: OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
i4u/ So. 4yrh Court, Cicero

Kasdien lu—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadienį tik lu—12.

DR. VL. KAUPAS
VIDAUS LIGUb

(spec, piauciy ir Širdies)
/36 WeST 33th STREET
(Kampas 35m ir nalsted)

Vai. vak. 6—9, šešt. 10—2, 
tieč. susitarus.

Ofiso tei. Bl 7-U400
Dieną skamomti CA 5-5010.

leief. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DK. P. KISIELIUS 

' I U3A3 IK CrilKURGAS 
4*30 W. i5tn Si., Cicero, Iii.

Kasuien 1-3 vai. ir 0-8 vai. vakaro, 
ireciauieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12—4 vai. popiet.
Utiso telefonas: LAfayette 3-3210 
jei neatsiliepia, šaukite Khdzie 3-2868
Dr. Emily V. KR ŪKAS 

uyuytuiaS ir chirurgas 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.; kasdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo o—9. ireciauiemais tik susitarus.

Ofiso tei.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-96UI

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS L1GŲ SUKU.
2454 WEST 7 i st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-o vai. po pietų. Šeštad. nuo 

y;uu—z;uu p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
’ Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59fh STREET

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Palaidojo Antaną Salasevičių

Antanas Salasevičius
Penktadienį, liepos 13 dieną, 

Lietuvių Tautinėse Kapinėse bu
vo palaidotas spaustuvininkas 
Antanas Salas-Salasevičius. Į 
kapus Salasevičių palydėjo ne
didelis būrelis draugų ir gimi
nių, kurių tarpe buvo brolis Si
mas Salasevičius ir brolio vai
kai su šeimomis.

Ridiko koplyčioje atsisveiki
nimo su velioniu iškilmės pra
sidėjo lygiai 10 valandą ryto. 
Genovaitė Giedraitienė, pagro
jusi liūdesio maršą, sugiedojo 
laidotuvių giesmę, o vėliau M. 
Gudelis pasakė atsisveikinimo 
kalbą.

Kalbėtojas trumpai priminė 
velionies gyvenimo kelią. An
tanas 1878 metų liepos 24 dieną 
gimė Bartininkų valsčiuje, Gei-

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
ATOSTOGOSE 

IKI RUGPIŪČIO 6 D.

Tei. ofiso: VI 2-1381; rez. PR 6-4250
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
Ip' ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
tO* Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, Iii. 

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant Rudokas, Opt. 
4455 So. CAL IFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829 

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRADINSKAS
PER MINUTĘ 

įtaisomi oro vėsintuvai • TV 
radijai • vokiški aparatai 

J. G. Television Co., 2512 W 47 St. 
FRontier 6-1998 

Parduodam ir taisom 
Atdara kasdien be sekmad.

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš ivairiy atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avsnua 
Te!.: FRontier 6-1882

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŽEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA9 
1490 kiL AM. 102-7 FM.

V

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir 
madienį nuo 8:00 iki 9:30 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7
Tol.: HEmlock 4-2413 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL. 

sek- 
val.

V.

steriškių kaime. Mokėsi vietos 
mokykloje, daugiausia iš “da
raktorių”. Jaunas būdamas, 
dirbo visus ūkio darbus. Padė
jo tėvams dirbti 30 margų ūki. 
Paaugėjęs pramoko akmenis 
skaldyti. Jam pavyko suskal
dyti ir nuvalyti poros margų 
lauką, kad tėvai galėtų tas vie
tas javais užsėti.

Antanas nenorėjo tarnauti ca
ro kariuomenėje. Kai gavo pra
nešimą, kad reikės stoti į tar
nybą, tai jis pradėjo ruoštis 
bėgti į užsienį. Pradžioje kurį 
laiką dar slapstėsi, bet kai pa
tyrė, kad vyks jo ieškoti, tai jis 
išvyko į Ameriką. Siena buvo 
netoli, bet Antanas, prisisegęs 
rūtų puokštę prie kepurės, jojo 
giminių kviesti į vestuves. 
Kviesliams rusai leido priartėti 
prie pačios sienos. Bėgo už
sienin su tėvo žinia ir agento 
pagalba.

Amerikon Antanas atvyko 
1899 metų pabaigoje. Pradžioje 
apsigyveno Mahanoy City, Pa. 
Kurį laiką dirbo Mahanojaus 
anglių kasyklose, o vėliau dir
bo farmose ir keliose mažes
nėse dirbtuvėlėse. Tais laikais 
darbas farmose buvo labai sun
kus, nes farmeriai blogai mai
tindavo. šio šimtmečio pradžio
je Antanas atvyko į Chicagą ir 
kurį laiką dirbo McCormicko 
dirbtuvėse. Sumažėjus dar
bams, jis persikėlė į Spring Val
ley, Ilk, anglių kasti. Bet ten 
jam buvo sužeista koja.

Spring Valley, Ill., arčiau su
sipažino su kun. Ambroziuku. 
Šis kunigas kelis kartus aplankė 
sužeistą, judėti negalintį ir pi
nigų neturėjusį Antaną. Abu 
priėjo įsitikinimo, kad santvar
ka turėtų būti geresnė. Kol dar
bininkas dirba, tai gerai, o kai 
jis sužeidžiamas, tai jokios pa
ramos iš niekur negauna. Tais 
laikais nebuvo jokios darbo ap- 
draudos,nebuvo nemokamo gy
dymo.

Antanas Salasevičius grįžo į 
Chicagą ir įstojo į Socialistų 
Sąjungą. Socialistai siekė tų 
socialinės apdraudos tikslų, 
apie kuriuos galvojo ir sužeis
tas Antanas. Chicagon buvo at
keltas ir kun. Ambroziukas. 
Salasevičius, besinaudodamas 
sena pažintimi, paprašė kun. 
Ambroziuką leisti pasinaudoti 
parapijos sale socialistų susirin
kimui. Kun. Ambroziukas ne 
tik davė parapijos salę, bet ir 
pats visą laiką klausė tais lai
kais pirmą kartą Chicagon at
važiavusio Dr. P. Grigaičio pas
kaitos apie ekonominius rei
kalus.

Visi paskaita buvo labai pa
tenkinti, bet po paskaitos buvo 
daromas labai didelis spaudi
mas į kun. Ambroziuką. Vyres
nieji uždraudė jam leisti socia
listams rengti paskaitas bažny
čios salėje. Pats kun. Ambro
ziukas Salasevičiui išdėstė savo 
abejones. Salasevičiui teko nu
traukti santykius su kun. Am
broziuku, bet atšąlu jo pa
garba ir katalikų bažnyčios 
vadovybei. Netaktiškas kuni
go Steponavičiaus elgesys 
visiškai atšaldė Antaną nuo ka
talikų bažnyčios.

Netekęs jėgos vienoje kojo
je, Antanas pradėjo ieškoti kito 
amato, kad nereikėtų kilnoti 
sunkių daiktų ir nereikėtų visą 
laiką stovėti. Jis nutarė moky
tis spaudos darbo. Pradžią jis 
gavo Jurgio Papauskio spaustu
vėje. Kai ši spaustuvėlė buvo 
uždaryta, tai Antanas perėjo 
dirbti pas Mykolą Tananevičių. 
Kurį laiką dirbo banke ir kelei
vių transporto kontoroje, o vė
liau tik spaustuvėje. Netrukus 
persikėlė gyventi į Tananevi- 
čiaus namą. Tame name jis 
gyveno iki 1957 metų, kai Ta
nanevičių šeima namą buvo 
pardavusi ir kitur išsikėlusi.

1930 metais pradėjo dirbti 
“Naujienose”. Jose dirbo iki 
1960 metų, kai išėjo pensijon. 
Paskutinius penkeris metus jis 
gyveno pas Povilaičius, Eagle 
restorano savininkus.

Visi, kurie arčiau pažino An
taną, patyrė, kad jis buvo ne

paprastai doras, teisingas ir pa
reigingas žmogus. Jis artimai 
sugyveno su Tananevičių, Mor- 
tell, Povilaičių šeimomis bei 
visais naujieniečiais. . Antanas 
buvo labai draugiškas, paslau
gus ir nepaprastai tolerantiš
kas. Jis labai sielojosi savo 
kraštu, rėmė Amerikos Lietu
vių Tarybą ir josios pastangas* 
išlaisvinti savo kraštą.. Jis siun
tė siuntinius pavergtoje Lietu
voje likusiems savo giminėms 
ir padėjo Vokietijon pateku
siam broliui ir brolio vaikams. 
Antanas padėjo visai eilei trem
tinių atvykti į šį kraštą ir čia 
įsikurti.

Antanas labai mėgo muziką 
ir teatrą. Nebuvo nei vieno di
desnio lietuvių parengimo, ku
rio jis nebūtų lankęs. Jis rėmė 
Birutės ir Pirmyn Chorus. Pas
kutiniais metais mėgo klausytis 
gražios muzikos, per radiją 
transliuojamų operų.

Anksčiau jo sveikata nebuvo 
stipri, bet nuo 1959 metų jis 
dažnai gaudavo slogas. Porą 
kartu buvo gavęs plaučių užde
gimą ir teko po kelias savaites 
praleisti lovoje. Geriausia jo 
slaugė buvo Ieva Povilaitienė, 
kuri ne tiktai kasdien po porą 
kartų jį aplankydavo, bet jam 
maistą atnešdavo, pavalgydin
davo, vaistų paduodavo. Kai 
Antanas pasijausdavo vienišas, 
tai užeidavo į “Naujienas” pasi
kalbėti su buvusiais savo ben
dradarbiais, Eagle restorane pa
komentuodavo apie politiką, 
organizacijų veiklą ir keistą 
žmonių galvoseną bei elgseną. 
Antanas buvo demokratas, ir ne
galėjo suprasti, kaip savo dar
bu mintantieji žmonės gali būti 
kitokių politinių įsitikinimų.

Antanas Salasevičius nepri
klausė jokiai parapijai ir norė
jo būti palaidotas Lietuvių Tau
tinėse kapinėse. Antano brolis 
Simas, kuriam teko visa atsa
komybė už laidotuves, pildė ve
lionies valią — palaidojo pa
geidaujamoje vietoje.

Antanas daugeliui padėjo, bet 
jo kapą puošia tik trys senų 
draugų bei pažįstamų vainikai 
— Kęstučio klubo, “Naujienų” 
ir Povilaičių.

Prie kapo Povilas Ridikas 
pasakė kelis žodžius, paskaitė 
laidotuvių maldą, padėkojo už 
atlydėjimą į kapines ir visus 
užkvietė pas Bruzguli enę už
kąsti. Reporteris

KAS ĮVYKDĖ...
(Atkelta iš 4-to psl.)

čeką jei tokia bus reikalinga, 
nors ir geležinkelių čeką be jo 
žinios neturėjo teisės Vilniuje 
pasirodyti, juo labiau kratas 
daryti. Todėl jis rimtai buvo pa
sišovęs tą savo teisę apginti. To 
meto Vilniaus milicija vargu bu
vo geresnė už aną “čeką”. Tai 
buvo visakeriopų padaužų rinki
nys, kurie nerimo savo kailyje. 
Pasipešti jie nevengė progos ir 
nebūdami milicijoje, o čia tokia 
dar gera proga išvyti iš Vilniaus 
maskolius! Kaip tik tie čekistai 
pajuto, kad padėties esama rim
tos, tuoj jų traukinys pajudėjo 
iš vietos.

Vinco Kapsuko, be kito, būta 
garbėtroškos. Jis mėgo svetimo
mis plunksnomis puoštis, tai ir 
įsisavino tą “nuopelną” išvyti iš 
Vilniaus rusus” draugus” atvy
kusius Vilniun tarnybų susiras
ti.

V. Kapsukas buvo aklas Mas
kvos įrankis, klusnus jų tarnas. 
Bet kokiu reikaliuku, jis kreipė
si į Maskvą arba į Vilniaus mies
to įgulos viršininką Morozovą. 
Tai ir luo atveju reį1 ikėtina,

PRANCIŠKA 
DOBRAWALSKAITE

Gyv. 1701 So. Ruble Street
Tragiškai mirė 1962 m. lie

pos 14 d., 5:00 vai. rytą, sulau
kusi 31 metų amžiaus. Gimusi 
Chicagoje.

Paliko nuliūdę: tėvas Frank, 
sesuo Eksavara žilius, jos vy
ras Bruno ir šeima, trys tetos: 
Ona Bakulčius, Tekia Ručienė 
ir Bronisė Peters, jos vyras 
Alex ir jų šeimos.

Kūnas bus pašarvotas pir
madienį 12. vai. dienos metu 
P. Gurskio koplyčioje, 718 West 
18th Street.

Trečiadienį, liepos 18 dieną 
8:30 vai. rytą bus lydima iš 
koplyčios į Dievo Apvaizdos 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojama 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Pranciškos Dobra- 
walskaites giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Tėvas, sesuo, 
švogeris, tetos ir jų šeimos....

Laidotuvių Direktorius Pet
ras Gurskis. Tel. SE 5-5711.

ANTANAS WASSELL
Gyv. 3819 So. Wolcott Ave.
Mirė 1962 m. liepos 14 d., 

sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Varnių (mieste ir 
parapijoj

Amerikoj išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Mary, 

pagal tėvus Pečkaitė, dvi duk
terys: Anna čirvelis, žentas An
thony ir šeima ir Josephine 
Kubicki, žentas Edward ir šei
ma, du broliai Frank, švogerka 
Marcella ir šeima, Charles, 
švogerka Eva ir šeima, kiti 
giminės ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petro Bie
liūno koplyčioje, 4348 So. Cali
fornia Ave.

Antradienį, liepos 17 dieną 
9:30 vai. rytą bus lydimas iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Antano Wassell gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, žentai, 
švogerka ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Pet
ras Bieliūnas. Tel. LA 3-3572.

MARIJONA POCIENĖ 
Pagal tėvus Petravičiūtė

821 West 34th Place,
Y A 7-1396

Mirė 1962 m. liepos 15 d., 
3:30 vai. rytą. Gimusi Lietu
voje, Raseinių apskr., Jurbarko 
mieste.

Amerikoj išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Kazi

mieras, duktė Marie Danko, 
žentas Steponas, sesuo Ona 
Stankienė su šeima, pusseserė 
Pauline Cermak su šeima, švo- 
jgeris Petras Pocius, švogerka 
Marijona Pocienė su šeima, 
kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Priklausė prie SLĄ 36-tos 
kuopos ir Chicagos Liet.'Dr-jos.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avenue.

Trečiadienį, liepos 18 dieną 
8:30 vai. rytą bus lydima iš 
koplyčios i Šv. Jurgio parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Marijonos Pocienės 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė, žentas, sesuo 

ir giminės.
Laidotuvių Direktorius Anta

nas M. Phillips. Tel. YA 7-3401. 

A. + A.
ONA CERNAUSKAS 

PAGAL TĖVUS KASČIOKAITĖ 
Gyveno 3327 West Le Moyne Ave.

Mirė 1962 m. liepos 14 d., 2:30 vai. popiet, sulaukusi pusės am
žiaus. Gimusi Lietuvoje, Sudargo parapijoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: giminės Pranas Černiauskas, Uršulė ir Felix 

Paleliūnas ir Hedvyga Willonowska ir šeima; daug draugų ir pažį
stamų. Lietuvoj liko brolis ir sesuo.

Priklausė prie Šv. Cecilijos draugijos, Chicagos Lietuvių drau
gijos ir SLA.

Kūnas bus pašarvotas pirmadienį 5 vai. popiet Wold & Wold ko
plyčioje, 3337 West North Ave.

Trečiadienį, liepos 18 dieną 9:15 vai. rytą bus lydima iš koply
čios į Šv. Mykolo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojama Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos černauskas giminės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Giminės, draugai ir pažįstami, j
Laidotuvių Direktorius Steponas Lackawicz. Tel. RE} 7-1213.

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — MONDAY, JULY 16, 1962

kad jis būtų drįsęs imtis tokio 
drastiško žygio, kaip savus drau
gus išvyti iš Vilniaus. Faktiš
kai taip ir nebuvo, tai tik su
kurta legenda.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

JEI NENORI ATSILIKTI 

NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 

SKAITYK "NAUJIENAS" - 

JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 

TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

John F. Eudeiki s
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
/ 2533 W. 71 Street
• Telef.: GRovehill 6-2345-6
w

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaD 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicagos
Lietuvių

' Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LOVEIKIS vM-1
K VIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted Si. YArds 7-7308 I
—___ .__ -

GUŽĄuskų
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLES VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 3-0833 ir PR 8-0834  —/

G EL 1 W 1 W K A S 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

visose Miesto 
DALYSE
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Juodas
Ku-Kux-KIan 

negeresnis už baitą 
lillHOiS uS aliiietė

“Juodųjų Muslimų” 
kvietimą

Valst. senatorius Arthur R. 
Gottschalk (resp. iš River Fo
rest), kurs praėjusi rudeni iš
kėlė faktą, jog negrų tikybi
nė sekta Black Muslims užsi
ima rasių neapykantos skleidi
mu, dabar atmetė tos sektos 
vadovo E. Muhhamedo kvieti
mų. dalyvauti po sektos mitin
ge ir pasiklausyti kalbos ši sek
madieni' McCormick Place. 
Savo atsakymo laiške senato
rius pareiškė negalįs dalyvauti 
tokiame mitinge, kur visų sve
čių kišenės iškrečiamos me
namai ieškant ginklų ir dėl 
to, kad ta sekta buvo pasikvie
tusi į svečius Amerikos nacių 
vadą George Lincoln Rockwell.

Sen. Gottschalk pareikalavo 
Muhammadą pasiaiškinti, dul
ko jo sekmadieniniai “pamoks
lai” yra pilni neapykantos bal
tiesiems ir kurstymų prieš ne- 
juodžius. “Mielai norėčiau 
išgirsti tamstos paaiškinimų 
mano iškeltais klausimais”, ra
šo senatorius, “nes aš laikau 
juodąjį Ku Klux Klaną tokį 
pat nedorą kaip ir baltąjį Ku 
Klux Klaną”.

Chicagos negrų gyvenamuo
se kvartaluose iškabinėti pla
katai skelbia sekmadienio su
sirinkimą McCormick Place. 
Juose Elijah Muhhamad (įdė
tas didelis paveikslas) vadina
mas “Allaho mesiją”.

Šį pavasarį sen. Gotschalk, 
aplankęs negrų muslimų 
“universitetą”, rado, kad vai
kai ten yra mokomi rasinės 
neapykantos ir pareikalavo, 
kad Illinojaus mokyklų pro
blemų komisija padėtį ištirtų, 
bet komisija iki šiol nieko ne
dariusi.

Jei nieko nebus daroma, tai 
sen. Gotschalk žada ateinan
čioje legislatures sesijoje 
įnešti bilių, kuriuo būtų įves
ta valstybės inspekcijai, pot
varkiai ir akreditavimai pana
šioms mokykloms.

— Pranešimas. Chicagos Lie
tuvių Draugijos susirinkimas 
įvyks trečiadienio vakare 7:30, 
1962 m. liepos (July) 18 d. 
Lietuvių Auditorijoje, 3133 So. 
Halsted St. Draugijos nariai, 
malonėkite būti. Bus praneši
mai apie draugijos stovį ir kiti 
svarbūs reikalai.

Valdyba (Sk)

PRAŠOME 
NEPAMIRŠTI!

Prieš sudarydami - supirkdami 
daiktus — medžiagas siuntimui 

į Lietuvą, pasitarkite su
LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL
3320 S. HALSTED STREET

Chicago 8, Illinois 
Tel. YArds 7-6077, 

nes žmonės dažnai siunčia ne 
tai, kas reikalinga; be to yra 
naujų pakeitimų — suteiksime 
visas informacijas nemokamai.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
li įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

Gaisre žuvo 
Dobrovolskaitė

Praėjusio šeštadienio rytą 
auštant užsidegė dviejų aukštų 
medinis namas, esantis 1701 
Ruble St. Nors skubiai priva
žiavo daug gaisrininkų su gesi
nimo mašinomis, bet dėl tebe
statomos autostrados (Dan 
Ryan Expressway) privažiavi
mas prie gaisro buvo labai var
gingas, tad lietuvių Dobrovols
kiu namas visiškai išdegė, o 
du gretimieji iš abiejų šonų ge
rokai nukentėjo.

Frances Dobrovolskaitė (Do
bro wolsk i) 35 metų, gyvenusi 
1701 Ruble St. name su savo 
invalidu tėvu Frank, 75 metų, 
matyti, buvo kietai įmigusi, nes 
kai tėvas pabudęs norėjo ją 
gelbėti, jos kambarys jau bu
vo liepsnose ir tėvas nebegalėjo 
jos išgelbėti. Tėvas veik be są
monės buvo nuvežtas į ligoninę, 
šešiasdešimt žmonių teko sku
biai evakuoti iš gretimų namų, 
kol pavyko gaisrą užgesinti. 
Dobrovolskio namo nuostolis 
įvertintas $8,000; kitų namų 
nuostoliai siekia $4,000. Gaisro 
priežastis nenustatyta.

Gesinimą labai sunkino ne tik 
nepatogus privažiavimas, bet ir 
lietus, kur dėl autostrados sta
tybos nuardytą Ruble gatvę 
greit pavertė giliu purvu, kurs 
dar labiau pagilėjo, kai gaisri
ninkai paleido vandens sroves į 
namus 1627, 1703 ir 1707 Ruble 
St. Gaisro aukomis rūpinasi 
Raudonasis Kryžius.

Aukos Lietuvos 
paviljonui

Nepriklausomos Lietuvos pa
viljonui Tarptautinėje Preky
bos ir Pramonės parodoje 
įrengti aukavo:

Lietuvių Vet. Gydytojų S-ga, 
Dr. L. Kriaučeliūnas, ALTS-gos 
East Chicagos skyrius, LB Gage 
Parko, LB1 Bridgeporto apylin
kės po $50.—, LB Marquette 
Parko, LB Town of Lake apy
linkės po $25.—, LB Melrose 
Parko apylinkė, Kun. Birutės 
Karių Šeimų D-ja Chicagos sky
rius, Parama (Janušaitis ir 
Mažeika) po $20,—, LB Roze- 
lando apylinkė — $15,—, M. 
Rėklaitis, Talandis Foods & Li
quors, Palangos restoranas, Lie
tuvių Marquette Parko namų 
savininkų d-ja po $10.—, Pr, 
Gedvilą, A. Virkutis, Kuraitis, 
Marquette Delicatessen ir XY 
po $5.—, ir kiti po mažiau.

Iki šios dienos paviljonui 
įrengti aukų yra gauta iš viso 
$1,700,00, paviljono įrengimas 
kaštuos $3,500.00. Jo įrengi
mui trūksta dar $1,800.

Labai prašoma visų lietuvių 
organizacijų, draugijų ir pavie
nių asmenų, kurie dar nėra 
aukavę Nepriklausomos Lietu
vos paviljonui parodoje įrengti, 
paskubėti su lietuviška auka.

Paviljonui įrengti pinigus 
siųsti LB Chicagos apygardos 
valdybos kasininkui Kaziui Ka- 
sakaičiui, 4719 So. Maplewood 
Ave., Chicago 32, Ill., arba LB 
Chicagos apygardos valdybos 
sąskaiton Nr. 90456 Crane Sa
vings & Loan Ass., 47 Street & 
Rockwell St., Chicago 32, Ill.

Alvudas gražaus 
darbo kelyje

Ir vėl štai malonus liepos 
įnėn. 7 d. šeštadienio pavaka
rys. Oras puikus. Grupelės lie
tuvių traukia Marquette Parko 
link. O štai ir mūsų jaunimė
lis — su tėveliais taip pat drau
ge keliauja.

Alvudo trečias kultūrinis šeš
tadienio vakarojimas pradeda
mas. žalumynuose skęstančio
je aikštelėje virš poros šimtų 
suaugusių ir vaikučių.

Mok. M. Pėteraitienės vado
vaujami, mūsų mažieji ritmi
niais judesiais palydėdami, at
kuria mums malonias daineles, 
pasakas; išryškina jų grožį, pa
grindinę mintį ir jaunų balselių 
sąskambyje regime Lietuvą 
brangią.

O kokia rūpestinga akt. Ele
na Blandytė, dailaus žodžio 
puoselėtoja. Ji įsteigė vaikų 
balso pastatymo klasę. Ji mo
kys vaikus meniško skaitymo, 
deklamavimo ir kalbėjimo. Aiš
kins žodžių tarimo techniką. Ji 
pati deklamavo apie Lietuvos 
grožį ir laisvę. Vaikučiai šiai 
mielai lietuvaitei įteikė rožių 
puokštę ką tik suskintą iš pui
kaus M. Bosienės rožių darže
lio.

Protąrpiais suskamba visų 
dalyvių sutartinės, gi jas pra
veda M. Pėteraitienė, J. Bružie
nė, E. Blandytė, A. Kirvaitytė. 
Tikra staigmena. Lietuviškų 
gražių dainų sutartinių aidai 
aidi vakaro tyloje plačiame par
ke. Rodos mielas Lietuvos 
kampelis čia būtų.

Štai prabyla ir dramos akt. 
Alf. Brinką. Ekrane pasirodo 
mokinio A. Pakalniškio ilius
tracijos. Su pasigėrėjimu se
kame šio puikaus aktoriaus 
gražų padavimą — Jūratę ir 
Kastytį ir pasaką apie kiškį.

Po valandėlės akt. B'rinkos 
vadovaujami “artistai” puoš
niuose rūbuose suvaidina “Se
nutė ir oželis”. Birutė Bružaitė 
6 metukų puikiai suvaidino se
nutę; Irena Giečiūtė 3 metukų 
— jos anūkėlė net 5 dainas abi 
sudainavo. Geras artistas A. 
Pakalniškis 6 metų — suvai
dino oželį.

Alvudo globojamos, mok. M. 
Šulaitienės vadov. vaikų aikš
telės Brighton Parke, auklėti
niai deklamavo. Nesenai iš Lie
tuvos atvykusi viešnia Violeta 
Oparinaitė 8 metų ir Arūnas 
Čepas 5 metų ypač gražiai pasi
reiškė deklamuodami.

Marija ir Juozas Bosai paga
mino lietuviškos giros, parūpi
no žirnių ir pupų ir visus va
karojimo dalyvius pavaišino. 
Inž. J. Slabokas demonstravo 
visą eilę gražių filmų, kurios 
visiems patiko.

Nuostabu, kad amerikoniukai 
jaunuoliai ėmė reikšti nepasi
tenkinimą ir nebeturėjo progos 
automobiliuose tęsti nepadoraus 
elgesio. Ar nebūtų gražu, kad 
ir kitos organizacijos kitose 
parko vietose pravestų savo kul
tūrinius vakarojimus. Gal ir 
parko aplinka pasikeistų, su
mažėtų nepadoraus elgesio liz
dai.

Keletas gražaus bendradar
biavimo valandų baigėsi. Besi
skirstančius lydėjo gerą nuotai
ka; jie buvo pailsėję ir atsigai
vinę. Alvudas dirba gražų dar
bą. Jis ugdo mūsų jaunąją 
kartą šviesiais, gražiais gyveni
mo pavyzdžiais.

J. Janušaitis

HELP WANTED — MALE
Darbiu i n k u Re i kia

SALESMEN
Experienced men for our mens 

Clothing and Furnishing Department.
5 day week. Liberal discount. 

Opportunity to make the most money 
in your field.

Apply in person. 
BONDS, 

240 So. State Street
ENGINEERS
EXCELLENT OPPORTUNITIES
The followings openings are career 
opportunities with the Process Equip
ment Division of a progressive, dy
namic, devirsified product corpora
tion. A. O. Smith is constantly on 
the search for men with growth 
potential. If you feel that you are i 
seeking a new opportunity — one 
which affords a future based, on 
what YOU put into it, then review 
these opening:

ASST. SUPERINTENDENT
Experienced men to direct manufac
turing of Pressure Vessels, Heat Ex
changers and Nuclear Reactors. Must 
know heavy plate welding, machin
ing and assembly. Will supervise 
approximately 200 procedures. Engi
neering degree preferred.

MATERIAL AN PRODUCTION’ 
CONTROL MANAGER

Experienced in machine loading, 
scheduling and manning in process 
equipment job shop. Should be fa
miliar with modern production 
control techniques utilizing E.D.P.M. 
application. Degree preferable.

FOREMEN (WELDING OR 
MACHINERY)

One involving heavy machining and 
one involving code welding on Pres
sure Vessels, Nuclear Reactors and 
Heat Exchangers. Will supervise 
approximately 30 men.

QUALITY 
ASSURANCE SUPERVISOR

Must know non-destructive testing, 
X-ray, gamma and ultra-sonic inspec
tion and test technique. Should have 
B. S. degree.

MANUFACTURING PLANNERS
Plans and develops methods and pro
cedures on machine tool operations 
and on assembly and forming opera
tions, such as welding, braking, roll
ing, etc.

WELDING ENGINEERS
Will set up procedures, improve ex
isting procedures. B. S. degree pre
ferred.

INDUSTRIAL ENGINEERS
Capable of performing time studies, 
establishing methods and standards. 
Should have a knowledge of welding 
and machining operations. Degree 
preferred, but not essential.
Send resume, including salary, to: 

D. H. Devine
A. O. SMITH CORP. 

Box 548
Milwaukee' 1, Wisconsin

— An Equal Opportunity Employer —

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNA IR RESTORANAS 
Seniai Įsteigtas biznis. Nauja elektri
nė virtuvė. Puikūs Įrengimai. Cent- 
ralinis oro vėsintuvas. Be to 7 kamb. 

butas viršuje. 
Prieinama kaina, 

nes parduodama dėl ligos.
Virginia 7-8196

Dar dviejų plėšikų — 
kankintojų tebeieško
Cook apskrities grand jury 

rado kaltais penkių vyrų ir vie
nos moters gaują, kuri vertėsi 
plėšikavimu ir kankindavo api
plėšiamuosius žmones.

Du tos gaujos nariai tebeieš
komi. Jie yra Frank Yonder, 
24 m., kaltinamas keturiais plė
šimais. Jis buvo sadistas ir 
kankintojas. Manoma, kad jį 
bus nužudę kiti tos gaujos na
riai kaip “išdaviką”. Kitas yra 
Nick Guido, 41 m., spėjama bu
vęs tos gaujos gudriausias.

Suimtieji yra — Guido žmo
na Patricia — 26 m., Duane 
Pinkowski — 25 m., Louis Vas- 
selli — 32 m. ir Robert Marti
nez, 28 m. Daug apiplėštųjų 
liudijo teismui, kad tos gaujos 
nariai juos kankino degindami 
cigaretėmis.

South Bend geležinkelis 
nori dar pakelti kainas

South Shore ir South Bend 
geležinkeliu važinėjančių sąjun
gos akvokatas pradėjo legalę 
kovą prieš pasikėsinimą dar pa
kelti biletų kainas. Tas geležin
kelis prašė leidimo pakelti kai
nas: vienam pravažiavimui, su 
grįžimu, 10 biletų ir 25 biletų 
pakelti kainas 5% nuo šio rug
pjūčio 1 d. ir 44 pravažiavimų 
biletų knygutei nuo liepos 28 
d. pakelti 10%. Važinėtojai 
(commuters) įrodo, kad South 
Shore jau ir dabar ima kainas 
aukštesnes kaip kiti geležinke
liai.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REGISTERED NURSES 
ALSO 

LICENSED PRACTICAL NURSES 
Must be eligible for license in India
na. Openings in surgery and also ge
neral duty. Good salaries plus diffe
rential for shifts. Liberal personnel 
policies. Conveniently located rooms 
and apartments. Live and work in a 
friendly community. 500-bed-hospital. 
Located near Purdue University. — 

Write or apply, Director of 
Nursing Service.

ST. ELIZABETH HOSPITAL 
1021 N. 14th Street 

LAFAYETTE, INDIANA 
Phone: SH 2-0221 

before 9 p. m. for an appointment.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui
SAVININKAS PARDUODA 

už $14,700 6 kambarių gražų namą. 
Rūsys, 2 uždari porčiai, 43 x 142 pėd. 
lotas, kaip parke. Garažas, daržinė. 
Taksai maži. Netoli visos mokyklos 

ir lietuvių kapinės. 
10437 So. Lawndale Ave.

HI 5-2558

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

ŪKIS PENSININKAMS 
43 akrai su namu, barne ir šilo. 
Savininkas. F. J. Wipf, lola, Wis.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — S un kveii mla i
REIKALINGI AUTOMOBILIAI

Reikalingi geram stovyje Įvairūs au 
tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m.

Ypač reikalingi Chevroletai.
Pinigąi tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES
6516 So. Western Avenue.

Tel. WA 5-5121.

ELECTRICITY 
Elektros įtaisymai

PATYRĘS IR LICENZIJUOTAS 
ELEKTROS KONTRAKTORIUS 

Įdeda išdegusias vielas, iškelia lau
kan elektros metrus, Įdeda naujus 
plugs ir jungtukus, naujas lempas. 
Paims kad ir mažą darbą. Apkaina- 
vimas veltui. Telefonuoti PU 5-3300 

prieš 9:00 AM ar po 7:00 PM. 
S. P. Chiuzėls, 14 West 103 Place.

CONTRACTORS ■ BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 

ar padaromi nauji. Gulsti ar 
Įžambūs.

Kaminai: valomi, pataisomi ir 
pcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Mes aptepame gulsčius stogus 

valakniniu (fiber) asfaltu ir duo
dame 5 metų garantiją.

• Darbas garantuotas
• Nebūna susmukimų
• Pilnai apdrausta
• Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
v ndens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidiįną dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277-1442 

Juozas žemaitis OL 6-0412 
ir

Victor Skade ST 8-9272

A. ABALL ROOFING CO
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
įtaisau lietaus vandeniui nutekėb 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū 
tlijarno metalo. Nereikia dažyti. Den 
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, Įvertinimas veltu- 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
I,A 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokami.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel: VI 7-3447.

DARBO ŽMOGAUS
DRAUGAS IR BIČIULIS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidestas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

SAVAITĖS GERIAUSI PIRKINIAI
MŪRINIS P/2 a. 5 ir 3 viršuj, atski

ras įėjimas ir vonia, 30 p. lotas, ga
ražas. 2 blokai nuo M. Parko, tik 
$17,800.

MŪRINIS — 4 butai prie 72 ir Mo
zart, naujas šildymas, garažai, geros 
pajamos. $42,900.

MŪRINIS 12 metų, 5 kamb., gara
žas, rūsys, 6 bl. nuo Marquette P. 
lietuvių mokyklos, $12,600.

KAIRYS REALTY, 2501 W. 69th St. HE 6-5151
2 BUTŲ pajamų medinis, 5ir 3 

viršuj. Plytelių vonios, gazu šildy
mas, garažas. Arti Įstaigos, nuže
minta kaina — $18,990.

6 KAMBARIŲ MŪRINIS, arti 66-tos 
ir Rockwell. Plytelių vonia, garažas, 
daug priedu. $17,800.

5% KAMBARIŲ MŪRINIS, 2 metų 
senumo, 60 pėdų sklypas, gazu šildy
mas. Arti 72 ir Harlem. $15,900.

3 BUTŲ MŪRINIS, 4-5-3 kamb., 
naujai atremontuotas. Atskiras gazo 
šildymas, garažas. Arti 57 ir Camp
bell. Nužeminta kaina $24,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA, PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALAIS — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE - GENERAL INSURANCE - NOTARY PUBLIC
6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

MARQUETTE PARKO CENTRE
6 KAMB. MŪRAS, gazu šildymas, 

garažas, gera vieta. $17,400.
4 BUTŲ MŪRAS, 2 auto garažas. 

Aliuminijaus langai. Alyva šildy
mas. Geros pajamos. Kaina $42,900.

INTELIGENTŲ ŠEIMAI, 15 metų 
puiki 6 kambarių, degintų plytų re
zidencija. Apie 40 pėdų sklypas. 
Skoninga ir gražu. $26,000.

6 METŲ 6 kamb. mūras. Aliumi
nijaus langai. Sausas, įrengtas rū
sys, garažas. $22,750.

2 BUTŲ 7 metų mūras, prie parko, 
5 ir 4 kamb., iškelti vamzdžiai, ga
ražas. 2 šildymai gazu. $31,500.

P/2 aukšto 10 metų mūras. 5 ir 3 
kamb., gazu šildymas, garažas. Sau
sas rūsys. Prie parko. $28,000.

TAVERNA, nauja moderni, didelė 
vieta, kur judėjimas ir biznis. Pui
kus 4 kamb. butas. Prašo $34,900.

7 METŲ 4 kamb. mūras prie par
ko, nauja gatvė, apsauga nuo potvy
nio. Gazu šildymas, garažas. $19,600.

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
9 METŲ 2 aukštų mūr. Marquette 

Pk. 2 butai. Apsauga nuo potvynio. 
Poilsio kambarys ir baras rūsyje. 
$36,500.

PRIE MARQUETTE PK. 1% aukš
to med. 4, 4 ir 3 kamb. Alyvos šilu
ma. $19,000.

KIEKVIENAM PATIKS. Vakari
nėje Gage Pk. dalyje 9 metų, 6 kamb. 
praplečiamas bungalow su Įrengtu 
rūsiu. 2 mašinų garažas. 50 pėdų 
sklypas. Gražus namas.

2 BUTAI po 4V2 kamb., IVs aukšto 
5 metų mur. arti Brighton Pk. baž
nyčios. $29,500.

3x4 MŪR. Brighton Pk. 2 auto 
mūr. garažas. Alyvos šiluma. $28,750.

BRIDGEPORTE 4x4, 1-5 ir krau
tuvė, mūr. Gazo šiluma. Seni žmonės 
parduos už geriausią pasiūlyma.

GERAS 9 metų mur. praplečiamas 
bungalow Marouette Pk. 2 mašinų 
garažas. 30 pėdų sklypas. $20,000.

O AK LAWN 1% aukšto 3 metų 
mur., 5% ir 4% kmb. labai geram 
stovyje. Cyclone tvora. 50 pėdų 
sklvpas. Nebrangus. Apžiūrėkite!

$265 MĖN. PAJAMŲ. 2 a. mūr. 
namas ant biznio gatvės. Alyvos 
karšto vandens šildymas. Apsauga 
nuo potvvnio. $25,500.

IV2 AUKŠTO 8 metų mūr. Mar
quette Pk. 4 ir 3% kmb. Gazo ši
luma. $33.500.

KAM MOKĖTI NUOMĄ? Visai su 
mažu Įmokėjimu galite nusipirkt 5 
metų 4V2 kamb. mūrinį bungalow

P. LEONAS R
2735 West 71st Street

MŪRINIS, 5 kamb. ir 2 nebaigti 
kamb. pastogėje, poilsio kambarys 
skiepe, 40 pėdų sklypas. 51 St. ir 
2 blokai į vakarus nuo Cicero Avė. 
Daug priedų. Mažas Įmokėjimas, 
galima tuojau užimti. Veteranams 
ypatingos lengvatos.

2 PO 4, MEDINIS, skalbykla, žemi 
mokesčiai. Brighton Parke.

MEDINIS, 4 butai, $16,000. Įmokėti 
$2,000, pajamų $200 per mėnesį, pas
kola iš 41/2%.

ŠIMAITI S
Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4 METU, 2 butų mūrinis, prie 71 
ir Rockwell. 2 atskiri šild. Garažas.

2 BUTŲ, 4 ir 5 kamb., mūrinis 
Brighton Parke. Šild. karštu vand. 
$23,300.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

MŪRINIS 6 kamb., 2 bl. nuo Maria 
High, 30 p. lotas, nauja vonia, 3 
mieg., gazo šild., $16,900.

LOTAS 35x125 su 4 kamb. mūr. 
namu, labai geroje vietoje, galima 
statyti 2 butų namą, $13,950.

Mes patarnaujame visų rūšių drau
dime: gyvybės, susirgimo, ugnies, au
to, paskolų, nelaimingų atsitikimų ir 
daug kitų. Mūsų Įstaiga veikia nuo 
9 vai. ryto iki 8 vai. vak.

2 BUTŲ MŪRINIS 5-6 kamb. Ply
telių vonios. Gazu karštu vandeniu 
šildymas, garažas. Arti 64 ir Paulina. 
Tiktai $17,900.

2 BUTŲ MŪRINIS 5-6 kambarių, 
arti 70 ir Hamlin. 8 metų senumo, 
gazu šildymas, garažas. Tuoj pat ga
lima užimti. $25,900.

5 METŲ, 2 butų pajamų mūrinis, 
5% ir 5j/2 (po 3 miegamus). Base
board šiluma. Užbaigtas rūsys.

Turime pasirinkimą įvairiose vieto
se prieinamom kainom.

P/2 AUKŠTO MŪRAS, 6 ir 3 kam
bariu, alyva šildymas. Mūro garažas. 
$24,500.

4 MIEGAMŲJŲ MŪRAS prie par
ko. čerpių stogas, platus lotas, ga
zu šildymas. Kaina pagal tikrą 
vertę
NAUJAS 2 BUTU MŪRAS. Gera 

vieta. Du atskiri šildymai. $39,400.
PRIEŠ PARKĄ maisto prekyba 

duoda $50,000 metams pajamų. Dvie
jų aukštų liuksus mūras. Du butai, 
oro atšafdymas. Kaina $38,500.

BIZNIO MŪRINIS, 2 butai ir krau
tuvė, karštu^ vandeniu alyva šildy
mas. Garažas, $2,500 metams nuo
mos. įmokėti $3,000. Kaina $12,000.

BRIGHTON PARKE 3 butų mūras, 
atskiras šildymas, geros nuomos. 
Vertas $22,900.

GAGE PARKE, 3 būtų mūras, ga
ražas. Vertas siūlyti $26,000.

KITUR geras 3 butų mūras. Tvir
ta statyba, alyva šildymas. $355 nuo
mos. Parduoda už $27,000.

Marouette P. Savininkai išsikėlę Į 
South Bend. Ind., — turi parduotu 
Proga pirkti!

LABAI TINKAMAS didelei šeimai 
8 kamb. mūr. bungalow Marouette 
Pk. Šildymas alyva. Antri langai. 
Dvigubas garažas. Proga pirkti už 
numažintą kaina — $17,500.

PRIE NABISCO 8 metų 4 kamb. 
mūr. bungalow. 1% auto garažas. 
$18,000.

1 METŲ MŪR. — 2 butai po 5% 
kamb. (po tris miegamus). Rūsyje 3 
atskiri kamb. išnuomavimui. Oro vė
sinimas. Visi įrengimai iš geriausios 
medžiagos. 2 šildymo sistemos. Gra
žiai sutvarkyta anlinka. $48,000.

PRIE 67-os ir Claremont 5% kmb. 
1 metų mūr. bungalow. Aluminijaus 
langai. Metalinė tvora. $19,000.

PRIE DIDELIO FABRIKO taverna 
su visais Įrengimais. Gera apyvarta 
darbo dienomis. Namas 2 aukštų mū
ras. Pirmame — 4 ir 5 kamb. butai, 
antrame — 12 miegamųjų kambarių. 
Su visais baldais. Iš namo $686 mėn. 
pajamų ir savininkui dar 5 kamb. bu
tas su taverna. $65,000.

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverlv Shores, Ind. (Sandūnuose). 
$12,000 gryno pelno per sezoną. Savi
ninkas duos paskolą.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marquette Pk. 31 pėdos sklypas 
$32,800.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb 
mūr. bungalow prie Marquette Pk 
$17,000.

EAL ESTATE
WAlbrook 5-6015

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKO VIČIUS

Real Estate & Insurance Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja
mus turtus, aprūpina visų rūsių 
insurance, pildo income tax pareis 

kimus. Taip pat daro vertimus

PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
da, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street
PRospect 8-5454

''IRKITE JAV TAUPYMO BONUS
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